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Milí čtenáři,
až budete číst tyto řádky, léto se bude
pomaloučku chýlit ke svému konci. Lé -
to nesmírně suché, na vodní srážky
skou pé. Rada města i na základě to-
hoto neblahého poznatku vydala úkol
pro odpovědné pracovníky, aby byl po-
drobně prozkoumán technický stav
měst ských studní na veřejných prostran-
stvích. Podle technického pasportu bu -
de dále rozhodnuto o tom, zda některé
studně opravit a pravidelně v nich po-
tom kontrolovat kvalitu vody a její množ -
ství. Prostě nechceme nechat nic náho-
dě a předejít možná kritickým situacím.
Kéž by nikdy nenastaly.

Jak jsem psal minule, přes město bu-
de po dobu 90 dnů prováděna oprava
silnice E 67 v režii státu. Vyvolal jsem
velké jednání na toto téma, ve kterém
jsem v co nejširší míře hájil zájmy oby-
vatel a podnikatelů, kteří budou muset
strpět určitá omezení během rekon-
strukce vozovky. První etapa opravy (od
mostu přes Cidlinu po ulici Palackého)
je stanovena od 19. 8. do 20. 9. 2019,
z toho určitou podetapu tvoří termín
19. 8. až 30. 8., kdy dojde pouze k do-
pravnímu omezení na 30 m dlouhých
pra covních místech, která se budou
v délce úseku první etapy posouvat. Bě-
hem těchto 11 dnů bude tedy ještě za -
cho ván obousměrný provoz. Na zmí -
ně ných pracovních místech budou pro-
váděny opravy podél jízdních pruhů
(odstavné plochy atd.). Od 20. 9. však
již dojde k přímým zásahům do jízdních
pruhů a provoz bude jednosměrný, přes
den řízený regulovčíky, v nočních hodi-
nách pomocí semaforů. Z tohoto důvodu
bude mimo provoz i světelná křižovatka
ve směrech Praha – Hradec Králové –
Nový Bydžov – Kolín. Tuto světelnou kři-
žovatku jsme zapínali vždy s nástupem
školáků od 1. září, tentokrát však až do
počátku listopadu musí být mimo pro-
voz, neboť by se dostal tento světelný
systém do přímé kolize s provizorními
semafory na opravovaných úsecích. Na
zmíněném jednání jsem prosadil, že od
20. 9. až po počátek listopadu dojde
k odklonění těžké nákladní dopravy
v délce opravovaného úseku E 67. Je to
výhodné i pro zhotovitelskou firmu, ne -
boť čtyřicetitunové kolosy nebudou pro -
jíždět několik centimetrů od pracujících

dělníků. Pro nás je to výhodné i z toho
důvodu, že jednosměrně řízený provoz
neucpou dlouhé nákladní vozy. Po této
náročné opravě mohu ubezpečit oby-
vatele, že s výjimkou krátkých úseků tý-
kajících se oprav místních komunikací,
již nebudeme „terorizovat“ obyvatele
úmornými objížďkami. 

Vzhledem k tomu, že na Klicperově
náměstí je velmi frekventovaná autobu-
sová zastávka, bude tato přemístěna po
dobu rekonstrukce vozovky do ulice Ko-
menského na část nově vybudovaného
parkoviště. Toto prostranství v majetku
města jsem nabídl především z toho dů-
vodu, že docházková vzdálenost na ná -
městí je pouze 100 m a je zde možnost
pohodlné instalace provizorního auto-
busového stání i s ohledem na bezpeč-
nost provozu a nastupujících a vystu-
pujících cestujících. 

Jako dobrou zprávu uvádím násle-
dující. Po několika letech úmorného
snažení o získání stavebního povolení
na výstavbu dopravního terminálu u ná -
draží vidíme již velké světlo na konci tu -
nelu. Stavební povolení vydáno bude, vý -
znamná dotace ve výši téměř 28 mil. Kč
z Evropské unie je pro nás rezervová-
na a výstavba by se mohla rozeběhnout
v pozdních jarních měsících roku 2020,
kdy bude dokončena 1. etapa, tj. vznik -
ne nových 60 parkovacích míst v těsné
blízkosti budovy ČD. Po otevření této
parkovací plochy přemístíme automobi-
ly sem a v roce 2021 proběhne 2. etapa
výstavby terminálu, tj. dojde k úplné re -
konstrukci stávajícího autobusového
nádraží. 

Další dobrou zprávou je bezesporu
fakt, že pan podnikatel Pošík otevře no -
vě zrekonstruovanou restauraci Grand
(ho tel Astra) do plného provozu od po -
 čát ku října, když předtím provedl nároč-
nou rekonstrukci zdevastovaného inte -
rié ru i kuchyně. Všichni rádi vítáme roz-
šířenou možnost gastronomie v našem
městě. 

Osobně bych chtěl pozvat čtenáře
i jejich známé na již tradiční, letos de-
váté, gurmánské klání pod názvem
„Chlumecký kotlík“. Akce se bude konat
v sobotu 7. září od 10 hodin do pozd -
ních odpoledních hodin na chlumeckém
koupališti. Vyzývám tedy k sou boji i dal-
ší týmy, které se mohou přihlásit až do

tří dnů před samotným konáním této
akce, abychom mohli připravit potřebný
počet ohnišť, kotlíků a trojnožek, zkrát -
ka počet pozic. Do konce července má -
me evidovány již tyto týmy: Běruňáci (Bě-
runický guláš), Hippies (Hippies), Hasiči
Káranice (Hasičský guláš), Eskymo Chlu -
mec (Sibiřský gulášokroška), Rezavý pís-
ty (Motorkářský guláš), Draci (Dračí gu-
láš), Konšelé (Echt konšelský guláš),
Harley Poděbrady (Guláš Harley), Mořští
vlci (Námořnický guláš) a Chaloupkáři
(Chaloupkářský guláš). Předpokládám,
že se přihlásí i některé další, tradičně
soutěžící, týmy, ale i některé úplně nové,
které mohou jenom překvapit. Sad ná-
řadí ku zhotovení báječného papu má -
me, tuším, 23. Připomínám, že ceny pro
prvních pět soutěžních týmů jsou velmi
lukrativní. Např. v podobě bečky piva
a dalších pěkných cen, ale i v podobě
lákavé permanentky na koupaliště pro
každého z pěti vítězných týmů. Kdo to
ještě náhodou neví, porotou je každý
návštěvník koupaliště, který při vstupu
dostane hlasovací žeton, misku a lžíci
na ochutnávky. Jako bonus zde opět
bude vařen občanským spolkem Město
v zahradách ve vojenské kuchyni „buřt
guláš“, kterým se můžete dle libosti do -
ra zit k nebezpečnému prasknutí žalu -
deč ního měchýře. Nezapomeňte si přiba -
lit dobrou náladu, dobré počasí za řídím
sám, neboť to mám u sv. Petra „dlouho-
době dobré“. Pro děti i dospělé bude
připraven zábavný a hudební program,
ve kterém mimo jiné vystoupí i taneční
skupina Diamonds Nový Bydžov.

Koupaliště a kemp je stále v plném
provozu. Velmi si ceníme toho, že náš
areál se umístil na šestém místě v anke-
tě „Koupání snů v ČR“. Také na interne-
tovém portálu Do kempu jsou na nás
psané pozitivní reakce. Je to především
díky tvrdé a poctivě odvedené práci na-
šeho personálu. Celkový počet návštěv -
níků a ekonomickou bilanci zveřejníme
až v říjnovém čísle Chlumeckých listů. 

A protože příští týden začínají škol -
ní povinnosti, doporučuji všem školá-
kům a studentům, aby opustili stav hi -
ber nace a opět aktivovali svoje mozkové
závity do potřebného provozu. Kdo bu -
de nadále hibernovat v tom blaženém
prázd ninovém stavu, stane se tupou -
nem a se zlou se u odpočatých učitelů
potáže! 
               Miroslav Uchytil
               purkmistr
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SLOVO STAROSTYChlumecké čapí hnízdo

fotografie k článku na str. 10
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Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice,
IČO: 42196868. 
n Schvaluje jako dodavatele „Od-
vodnění parkoviště vedle hasičské
zbroj nice a prodejny Zahradní cen-
trum“ Micha la Bereščáka, Čelakovské-
ho 30/I, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 60140551 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje zadání objednávky na
digitalizaci povodňového plánu města
u firmy HYDROSOFT Veleslavín s.r.o.,
Praha 6, U Sadu 62/13, IČO: 61061557
dle předložené cenové nabídky. 
n Ukládá oddělení investičního rozvo -
je zadat zpracování projektové dokumen -
tace na akci „Vzduchotechnika ku chyně
Školní jídelny v Chlumci nad Cidlinou“.
n Bere na vědomí dramaturgický
plán představení pro mateřské školy
a ZŠ pro školní rok 2019/2020.
n Schvaluje kalkulaci příjmů a výda-
jů dle dramaturgického plánu předsta-
vení pro mateřské školy a ZŠ pro školní
rok 2019/2020. 
n Bere na vědomí nové informace
ohledně multifunkčního zázemí pro
mládež a ukládá místostarostovi v této
věci dále jednat.

n Schvaluje návrh komise kulturní
a cestovního ruchu připojit se k inicia -
tivě, která je součástí projektu Paměť
národa a požádat pana děkana, aby
se 17. 11. 2019 v 17 hodin a 11 mi-
nut ro zezněl zvon v kostele sv. Voršily
a připomněl 30. výročí sametové revo -
luce.
n Schvaluje jednorázovou bezplat-
nou prezentační akci společnosti Sa-
les Leader AVON Česká republika na
měst ském koupališti. 
n Schvaluje zadání zpracování Ob-
jemové studie zástavby v ulici Komenské -
ho v Chlumci nad Cidlinou – 1. eta pa“
Ing. arch. Janu Zimovi, Fügnerova 263,
503 51 Chlumec nad Cidlinou IV, IČO:

15589854 dle předložené cenové na-
bídky.

VÝPIS Z USNESENÍ
20. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 7. 2019

Rada města:

n Schvaluje zrušení zadávacího říze-
ní na veřejnou zakázku „Dopravní ter-
minál v Chlumci nad Cidlinou“ v sou-
ladu s § 127 odst. 2, písm. d) zákona
o zadávání veřejných zakázek. Tímto se
revokuje usnesení 19/19/19 ze dne
15. 7. 2019.
                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty
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Dobrý den vážení spoluobčané,
je konec krásného léta, času prázdnin
a dovolených. Ani v tomto čase ovšem
radnice nezůstává bez práce. Z vytipo -
va ných oprav chodníků je na pořadu
chod ník v ulicích K Jezu, části Kozelko-
vy před základní školou, Riegrova, Sva-
topluka Čecha, Zámostecká. Hodnota
díla dosahuje 6 milionů korun. Další
opravy se připravují. Na zbudování
chod níku v Žiželické ulici od hřbitova
směrem Na František jsme získali do-
taci a realizace tak proběhne ještě le-
tos. O termínech budete včas informo-
váni. Na nezpevněnou komunikaci Na
Valech je zadána projektová dokumen-

tace. Odvodnění a úprava plochy za Pen-
ny Marketem proběhla v režii Michala
Bereščáka.

Na zářijovém zastupitelstvu probe-
reme možnosti dotace pro zbudování
gravitační kanalizace v Lučicích a Pa-
mětníku. Pracujeme také na možnosti
čerpání peněz z Evropské unie. Ve hře
jsou stále protipovodňová opatření v Lu-
čicích i Chlumci. Velkým tématem je
zadržování vody v krajině. Významným
projektem je proměna Říhova domu
na denní stacionář a klub pro seniory.
Navazovat by měla výstavba šesti ma-
lometrážních bytů pro sociální účely
v prostoru po stávajícím klubu důchod-

ců v bývalé synagoze. Úspory nabízí fo-
tovoltaika na základní a mateřských
ško lách. Z dopravní oblasti usilujeme
o opra vu mostů přes Cidlinu v Palac-
kého ulici a Lučicích. 

Zvažujeme zřízení dalších infor-
mačních kanálů k veřejnosti. Bohužel
jak web, tak Chlumecké listy jsou do-
sahem omezené. Proto soudy občanů
nad projekty, bez dostatečné znalosti
problematiky, jsou často liché. 

Snad se potkáme na Zavíráku ke
konci Chlumeckého hudebního léta na
koupališti. Pořadatelé odvedli kus prá-
ce a jedenáct koncertů všemožných hu-
debních žánrů si své nadšené příznivce
jistě našlo. 

                        Váš místostarosta 
                        Vladan Kárník

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
19. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 15. 7. 2019

Rada města:

n Schvaluje jako dodavatele akce
„Pas portizace studní v majetku Města
Chlu mec nad Cidlinou“ Ing. Jaroslavu
Lutovskou, Chýšť 83, IČO: 43083358
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2019 – rozpočtové opatření č. 15
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 127,24 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 157,24 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 30 tis. Kč. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy komi-
sí a seznam uchazečů pro veřejnou za-
kázku na kompletní dodávku stavby
„Oprava chodníků a částečně komuni-
kací v Chlumci nad Cidlinou 2019“.
n Schvaluje zadání objednávky na
jednostupňový projekt „Přechod pro
chodce před Penny marketem v Chlum -
ci nad Cidlinou u firmy VDI Projekt s.r.o.,
Třída Míru 109, 530 02 Pardubice,
IČO: 28860080 dle předložené cenové
nabídky“. 
n Schvaluje zadání objednávky na
zpracování jednostupňové projektové

dokumentace „Oprava komunikace
ul. Na Valech“ u firmy VDI Projekt s.r.o.,
Třída Míru 109, 530 02 Pardubice,
IČO: 28860080 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje zadání objednávky na
dodávku „Projektová dokumentace na
rekonstrukci tří mostních objektů a jed -
noho propustku v Lučicích“ (v souladu
s záměrem protipovodňových opatření)
firmě Kulhavý s.r.o., Vraclav 192, IČO:
04622588 dle předložené cenové na-
bídky.
n Bere na vědomí využití předkup-
ního práva při prodeji spoluvlastnic-
kého podílu ve výši 1/2 pozemku parc.
č. 654/6 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
(kupní smlouva FP bionova, s.r.o. x měs -
to Chlumec nad Cidlinou). 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 14/17/19, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování „Územní studie Chlumec
nad Cidlinou – lokalita X4 (Protipovod-
ňová ochrana plochy P72 – lokalita Bej-
kovka)“ s firmou ŠINDLAR s.r.o., Na
Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové,
IČO: 26003236.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 13/17/19, pronájem nebytového
prostoru pro umístění nápojového au -
to matu v budově Jungmannova č.p. 114

Petru Černohorskému, Žiželická 226,
Chlumec nad Cidlinou 503 51, IČO:
01225162 na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a s cenou
250,- Kč/mě síc včetně DPH. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 12/17/19, pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou na koupališti o výměře 9 m2

na dobu od 22. 7. 2019 do 8. 9. 2019
za cenu 3.675,- Kč Radimu Chybovi,
V Zá koutí 66, 535 01 Břehy, IČO:
72837225.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č.
IE-12-2006640/SOSBVB65 (Název
stav by: Chlumec n/C, Rooseveltova, re-
konstrukce NN) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035.
n Schvaluje zprávu o hodnocení na -
bídek a zadání zakázky „Elektromobil
pro město Chlumec nad Cidlinou“ spo -
lečnosti MIKEŠ-CZ, s.r.o., Plzeň 3, Jižní
Předměstí, Cukrovarská 518/6, IČO:
03381587.
n Schvaluje zprávu o hodnocení na -
bídek a zadání zakázky „Dopravní ter-
minál v Chlumci nad Cidlinou“ společ-
nosti M – SILNICE a.s., Husova 1697,

Ze služební knihy městské policie
1.  Na hlídku se obrátil občan jedné

z integrovaných obcí s tím, že se to-
pí v bažině. Hlídka byla překvapena,
protože z místních znalostí o žádné
bažině zde neví. Po dotazu o jakou
bažinu se jedná, zjistila, že občan má
na mysli silně znečištěnou komuni-
kaci blátem. Hlídka dojela na ohlá-
šené místo původu, odkud bylo velmi
snadné nalézt cílové místo, jelikož
stačilo jet po zablácené cestě, která
vedla až na druhý konec města. Zde
byl nalezen řidič nákladního vozidla,
který velmi pěkně připravil trasu pro
pořádání 1. ročníku překážkového
„Blátivého běhu“. Jedinou chybou by -
lo, že se jednalo o komunikaci, která
má sloužit spíše k dopravě. K překva-
pení hlídky se řidič a jeho kolegové
necítili vinni tímto stavem silnice
a ve škerou vinu shazovali na chudá-
ka zaměstnavatele. Hlídka se s ním
proto spojila, a zaměstnavatel hlíd-

ku ubezpečil, že komunikace bude
ihned po dokončení dnešní směny
uklizena. Nejvíce zablácená místa
byla alespoň označena dopravním
značením.

2.  Během jedné z mnoha tropických
nočních služeb se rozezvonil služeb-
ní telefon, kdy se na druhém konci
ozval velice rozzlobený občan. Kladl
hlídce za vinu, že nemůže spát. Na
dotaz hlídky, copak že mu udělala,
se rozpovídal o svých sousedech, kte -
ří mají tak rozvětvenou rodinu, že stá-
le něco slaví. Právě dnes údajně slaví
kulaté 43. narozeniny bratrance z tře -
tího kolene. Občan již neví, jak je uti-
šit, slyší stále stejnou odpověď, a to:
„Sousede, pojďte slavit s námi!“. Zá-
roveň mu došly polštáře, kterými se
chránil před ukrutným hlukem. Hlíd -
ka dojela na místo, kde se párty ko-
nala, a po odmítnutí návrhu k účas-

ti na oslavě se s účastníky nakonec
do mluvila na tom, že se ztiší tak,
aby nerušili ostatní občany v zaslou-
ženém odpočinku, a celou věc vyře-
šila domluvou s upozorněním, že
pokud se neztiší, bude následovat
peněžitý trest.

3. Nečekané oznámení čekalo na stráž -
níky po otevření dveří služebny, kdy
na zvonku visel občan, který hlídce
v době jejich přestávky s naprostým
klidem oznámil, že před budovou
radnice hoří. Hlídka na nic nečeka-
la, přerušila přestávku, popadla první
nádobu s vodou, která byla po ruce
a běžela před radnici. Zde zjistila, že
se nejedná o žádnou tragédii, pouze
hoří odpadkový koš. S dokonalým
hasičským grifem koš uhasila a šla
si postavit novou vodu na přestáv-
kovou kávu.

městská policie

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(11. 9.,  9. 10.,  13. 11.,  11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(18. 9.,  16. 10.,  20. 11.,  18. 12. 2019)
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Přehled vybraných hodnot 
pro červenec 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,2 m/s 19. 7. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
7,9 m/s 19. 7. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
7,5 mm 27. 7. 2019

Celkový úhrn: 
23,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
7,7 ºC 4. 7. 2019

Průměrná hodnota: 
19,8 ºC

Maximální hodnota: 
36,6 ºC 25. 7. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
23,8 % 25. 7. 2019

Průměrná hodnota: 
65,7 %

Maximální hodnota: 
96,1 % 13. 7. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1002,7 hPa 28. 7. 2019

Průměrná hodnota:
1015,7 hPa

Maximální hodnota:
1025,7 hPa 22. 7. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Miluji dlouhé letní dny
a krásné teplé letní ve-
čery. Jeden takový na-

stal v úterý 23. července. Když jsem
se dozvěděla, že tento večer mohu
strávit v zámeckém parku a ještě 
ve společnosti příjemného českého
filmu, volba byla jasná. A myslím, 
že tento nápad pojalo i mnoho 
dalších.
Tak jsme tedy vyrazili. Předpokláda-
ná doba promítání byla inzerována
cca 21.40. To by šlo. Ale počítáme 
s časem trochu pozdějším, až se se-
tmí, aby příjemná atmosféra byla
dostatečná. Do zámeckého parku,
který byl právě za účelem letního
kina mimořádně otevřen, vcházíme

kolem 21.30. U brány ze strany od
zámecké restaurace se nic neděje,
překvapivě se žádné vstupné nevybí -
rá, tak jak je tomu na jiných akcích
pořádaných zámkem. Ale když při-
cházíme zhruba do 2. třetiny kopce,
zastavuje nás dav lidí, který se způ-
sobně řadí do úhledné fronty. Zařa-
zujeme se tedy také a čekáme. Čeká -
me a čekáme, nikam nepostupujeme,
a tak se začínáme zajímat, proč to-
mu tak je. Nic nevíme určitě, ale 
z dohadů našich spolučekatelů usu -
zujeme, že se zřejmě někde tam na
konci prodávají vstupenky. Ale to už
mezi tím mnoha lidem došla trpěli-
vost a sedají si na svah pod zámec-
kou terasu, kam je příchod ze všech
stran volný a nikým nekontrovaný.
Tomu tedy opravdu nikdo nerozumí.
Nakonec se přece jen začíná promí-

tat, ale s více jak hodinovým zpoždě -
ním. A já se ptám: Kde byli odpověd -
 ní pořadatelé? Jak si technicky na plá -
novali večerní promítání? A otá zek
by byla jistě celá řada. A po pro dukci,
která končila po půlnoci, ještě malé
osvěžení nakonec. Ze tmy se najed-
nou ozvalo upozornění pro všechny
návštěvníky, že zámecký park se za-
vírá za 15 minut. A ještě dodám, že
promítaný film se jmenoval Ženy 
v běhu. Není to nějak symbolické? My
jsme se sice nerozběhli, ale raději
jsme svižným tempem vyrazili k jed -
né ze zámeckých bran.
Vím, že teď už nic nevyřeším. Ale snad
pro příště… Nápad a počin výborný,
ale někde se stala chyba! 
Spoustu skvělých kulturních zážitků,
a to nejen v létě vám všem přeje

Mgr. Milena Komárková

Osmé okénko do světa železnice je nejprve věnované již
tradiční akci Národního dopravce ČD, a tou je Den železnice
2019. Letos je hlavním dějištěm Lužná u Rakovníka a celá
akce je zároveň věnovaná dvacátému výročí zdejšího želez-
ničního muzea Českých drah. Datum konání je sobota a ne -
děle 21. a 22. září. Areál bude otevřen po oba dny od 9 do
17 hodin a bude již tradičně rozdělen do tří světů – historie,
zábavy a změny. Vrcholem sobotního programu bude od
20 hodin Noční vlaková show na točně přímo v areálu muzea,
s přehlídkou historických lokomotiv. 

Během dne budou pořádány jízdy historickými vlaky z Be -
rouna, Chomutova nebo Loun
do Lužné u Rakovníka a zpět.
Více info na internetu: denze -
leznice.cz (v době uzávěrky
nebyly k dispozici podrobněj-
ší údaje).

Na Den železnice pojedou
v sobotu i v neděli z Prahy
a zpět do Prahy dva páry par-
ních vlaků. Této akci budou
předcházet během září Re -
gionální dny železnice. Nejblí -
že 8. září ve Vrchlabí a 14. zá -
ří v České Třebové.

Čas prázdnin sice pomalu
končí, ale nastane brzy „babí
léto“ a to je přímo stvořené
pro výlety. Na četných železnič -
ních stanicích ve východních
Če chách je k dostání brožura
Ti py na výlety v Královéhra-
deckém kraji. Tuto publikaci

vydal Královéhradecký kraj ve spolupráci s Českými draha-
mi. Na 88 stra nách je popisováno 36 turistických zajímavých
míst, včetně podrobných map s mnoha dalšími informace-
mi. Brožura je k dostání (zdarma) i na chlumeckém nádraží
i na Malé Albule.

Z obsahu jmenujme: Stezku korunami stromů v Jan-
ských Lázních, Špindlerův Mlýn, Babiččino údolí, Prachovské
i Adršpašské skály, Jičín, Broumov, Rokytnici v Orlických ho-
rách a nechybí ani naše město. 

Srpnové železniční okénko 
vám otevřel                           Bob Špecinger

Železniční okénko

Z  centra Prahy byl odpoledne 11. července slavnostně
odstartován jubilejní dvacátý ročník třídenní historické Retro
Prague Historic Rally, která je hlavní událostí letošní sezony
veteránských vozidel. Závodu ze slovenského Popradu, kam
byly automobily z Prahy převezeny speciálním vlakem, se le-
tos zúčastnilo na 60 historických vozů s posádkami z něko-
lika zemí. Lidé tak mohli po trase závodu obdivovat celou
plejádu automobilů slavných světových značek; např. Bu-
gatti, Rolls Royce, Bentley, Jaguar, nebo Ferrari, vyrobených
v ča s ovém rozpětí let 1922 až 1984, ale i české vozy před-
válečné provenience Praga, Škoda a Tatra.

Během tří dnů projely posádky přibližně 100 obcí Sloven-
ska a České republiky. V některých z nich zastavily na kon-
trolních stanovištích, mezi nimiž bylo i naše město. A tak si
chlumečtí obdivovatelé starých  veteránů mohli alespoň na
chvíli prohlédnout a vyfotografovat automobily, které dnes
na silnicích již běžně nepotkají. Bylo toho k vidění opravdu

mnoho, nad čímž mohlo zaplesat srdce nejednoho milov -
ní ka motoristické historie. Alespoň malou ukázku toho, co
mohla chlumecká veřejnost v ten den obdivovat, přinášíme
v naší fotoreportáži. 

AF
Fotografie k článku naleznete 
na předposlední straně časopisu.

Veteráni v Chlumci

Děkuji touto cestou neznámé poctivé nálezkyni mé
peněženky se všemi osobními doklady a platebními kar-
tami, kterou jsem ztratila dne 17. srpna v odpoledních
hodinách na parkovišti u Lidlu v Chlumci nad Cidlinou,
kam vše odevzdala. Jsem mile potěšena, že jsou mezi
námi i v dnešní době takoví lidé.

Romana Petlachová

Brno (1. srpna 2019) – Už 7. srpna začíná veřejné
hlasování o nejlepší nápad, jak připravit naše města
a krajinu na sucho, vedra nebo přívalové deště. Až do
25. září tak mohou lidé vybírat z dvanáctky nejlepších
českých projektů ozeleňování budov, městských ulic
i krajiny, které reagují na současné problémy změn
klimatu. Vybírat favority v soutěži Adapterra Awards,
kterou letos poprvé pořádá Nadace Partnerství ve
spolupráci s odborným garantem Integra Consulting,
lze na webu adapterraawards.cz.

„Na projevy změny klimatu se můžeme připravit již nyní.
Zelenými střechami a fasádami, propustnými povrchy nebo
výsadbou stromů můžeme ulevit přehřátým městům. Rozvol-
něním toků a přeměnou betonových koryt řek na zelené te -
rasy je možné vytvořit přirozené mokřady plné života a po-
skytnout místo pro rozliv vody. Technologie, jak chytře čelit
povodním, suchu nebo erozi, jsou v Česku k dispozici. Nej-
lepší realizace z poslední doby najdete mezi soutěžními
projekty Adapterra Awards 2019,“ shrnuje strategický ře-
ditel Nadace Partnerství Miroslav Kundrata.

Mezi finálovými řešeními se objevilo například Biocentrum
Ostrůvek u Kobylí na Moravě. Opatření zadržuje vodu na
kdysi odvodněném území, kde ještě v 19. století bývalo pří-
rodní jezero. Adaptační opatření ale nejsou jen záležitostí
volné krajiny. Inspiraci pro jednotlivce nabízí rodinný dům
v Brně-Židenicích z roku 1927. Ten majitelé zrekonstruovali
tak, aby v letních vedrech byla v interiérech domu i kolem něj
stálá příjemná teplota i bez použití klimatizace. Navíc snížili
množství emisí, které jejich domácnost vypouští do ovzduší. 

Celkem takových chytrých příkladů vybrala odborná ko-
mise dvanáct z pětadvaceti přihlášených. Všechna opatření
se dostanou do inspirativní databáze nejlepších příkladů
z České republiky, ale pouze vítězové v každé ze čtyř kategorií
se zároveň na jaře 2020 vydají na zahraniční exkurzi. Vítěz
sekce volná krajina navíc získá dar v hodnotě 100 000 korun
od hlavního partnera firmy Nestlé Česko.

„Tématu vody se společně s Nadací Partnerství věnujeme
už od roku 2012. Tehdy byly největší obavy z povodní, dnes
nás ohrožuje dlouhodobé sucho. Řešení obou problémů jsou
stejná a spočívají ve změně krajiny a efektivním nakládání
s vodou. A právě prostřednictvím projektů přihlášených do
soutěže Adapterra Awards chceme poskytnout praktickou
inspiraci jednotlivcům, obcím, státním institucím i firmám
a vybídnout je tak ke zlepšení situace,“ shrnuje Martina Šil-
hánová z Nestlé Česko.

Dvanáctku unikátních řešení, která budou soutěžit o hla -
sy veřejnosti, odtajnila Nadace Partnerství tento čtvrtek v sídle
společnosti Nano Energies. „Těší nás, že soutěž o nejlepší
adaptační opatření na změny klimatu představila Nadace
Partnerství právě u nás. K tématu máme velmi blízko – naše
zelená elektřina ze stoprocentně obnovitelných zdrojů proudí
do tisíců domácností i firem. Odebíráme ji od malých čes -
kých dodavatelů a pohání i budovu DRN, ve které sídlíme,“
dodává Stanislav Chvála, generální ředitel Nano Energies.

        Kontakt:
        David Kopecký,
        media relations, david.kopecky@nap.cz, 721 468 231

Vyberte adaptační miss.
Hlasování v soutěži Adapterra Awards startuje

Inzerce
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Nedílnou součástí panoramatu na -
še ho města je kromě kostela a zámku
také čapí hnízdo na komíně bývalého
pivovaru. Čápi sem tradičně přilétají
časně z jara jako jeho první poslové a již
po dlouhou řadu let tak zvěstují, že zi-
ma končí a nastává nejpříjemnější roční
období.

Jako první se na hnízdě objeví sa-
mec, který dá „obydlí“ do pořádku. Tepr -
ve potom dorazí samice, aby zkontrolo -
vala, zda je vše připraveno k zahnízdění.
Čápi obvykle poprvé hnízdí po pěti le-
tech, ale je zaznamenáno hnízdění až
20 roků starých ptáků. Na dvou až pě-
ti vejcích sedí přes měsíc a další
dva měsíce krmí mláďata. V péči
a krme ní se samec a samice stří-
dají. Oba partneři se na hnízdě
zdraví silným klapáním zobáků,
které bývá slyšitelné v ši rokém
okolí. Koncem července čapí rodi -
na své hnízdo opouští a zdržuje
se na okolních volných komínech
nebo lukách, aby kon cem srpna
definitivně odletěla.

Čapí hnízda obvykle najdeme
na střechách domů, na starých
sloupech elektrického vedení, ale
hlavně na nepoužívaných komí -
nech – tak, jako je tomu v našem
městě a jeho okolí. Hnízda si čápi
staví na vyvýšených místech z to-
ho důvodu, aby mohli při vzletu
z hnízda skočit a roztažením kří-
del se snadněji dostat do vzdu-
chu. Ze země tito těžcí ptáci vzlé-
tají jen obtížně. V sou časnosti to
mají čá pi se zakládáním hnízd
čím dál složitější, protože komíny
jsou často osazovány vysílači te -
lefonních operátorů, televizními
satelit ními anténami a dalšími vy -
moženostmi dneš ní doby.

Čapích hnízd na území Če-
ské repub liky registruje Česká
společ nost ornito logická více
než 1400, z nich je letos té měř
800 obsaze ných a na přibližně
450 jsou pozorována mláďata.
Kromě hnízda na chlumeckém
pivovarském komínu je v našem
okolí obsazeno ještě hnízdo v Ži-
želicích. Naopak, dlouhodobé
hníz  dění čápů na ko míně bývalé
pekárny mlýna v Pamětníku bo-
hužel zaniklo.

Chlumecké čápy sledují dva dobro-
volní pozorovatelé, Lukáš Kadava a Zde -
něk Pražák, a díky jejich pozorování se
dozvídáme následující údaje. Jeden do -
spělý čáp se letos na hnízdě objevil dne
30. března. O den později již zde byli
viděni dva dospělí ptáci. 7. dubna čapí
pár sedí na vejcích a 19. května již krmí
vylíhlá mláďata. 8. června mláďata sedí
na hnízdě. 21. července již na hnízdě sto -
jící vzrostlá mláďata mávají křídly a tré-
nují první lety. Posléze je můžeme vidět,
jak krouží nad hnízdem, a přitom mistr-
ně využívají termické proudy nad měs-
tem. Koncem července je již hnízdo

prázdné a čápi se přestěhovali na ve-
dlejší komín.

Na závěr ještě jednu zajímavost tý-
kající se chlumeckých čápů. Když jsem
na internetu vyhledával fakta o hnízdě-
ní čápů v České republice a zadal heslo
„čapí hnízdo v Chlumci nad Cidlinou“,
objevila se mi informace o Čapím hníz -
dě Andreje Babiše a jeho vztahu k na-
šemu městu. Málokdo asi ví, že za pro-
jektem farmy Čapí hnízdo stál význačný
architekt Jiří Javůrek, který se v roce
1956 narodil v Chlumci a který v sou-
časné době spolupracuje s rodinou Kin-
ských na rekonstrukci zámku Karlova
koruna.                                       AF
Fotografie k článku naleznete 
na druhé straně časopisu.

Chlumecké čapí hnízdo Z historie chlumecké pošty

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům
5. září          Skleněný pokoj
čtvrtek           kino – drama ČR/SR
19.00 hod.     Na kopci nad Brnem vyrostl počátkem třicá-

tých let minulého století obdivuhodný dům.
Mistrovské dílo modernistické architektury
z be tonu a oceli je dílem slavného architekta
von Abta. Středobodem domu je „Skleněný
pokoj“. Von Abt tuto jedinečnou stavbu na-
vrhl pro bohatého podnikatele Viktora Lan-
dauera, jeho ženu Liesel a jejich rodinu. Skle -
něný po koj se stává nejen architektonickým
skvostem, ale i synonymem krásy, modernos -
ti, otevřenosti, stejně jako symbolem nadějí
mladého čes koslovenského národa, symbo-
lem budoucnosti. 

                    Hrají: Carice van Houten, Hanna Alström,
Claes Bang, Karel Roden, Martin Hofmann,
Karel Dobrý, Zuzana Fialová, Vladimír Polívka

                                                        mládeži do 12 let
104 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      nevhodný

12. září        Čtyřlístek a talisman moci
čtvrtek           www.divadlod5.cz
8.30 hod.     Představení je určeno MŠ a žákům 1.–3. tříd ZŠ

10.15 hod.     A jsou tu opět! Báječný Čtyřlístek k vám zavítá
                    se zbrusu novým dobrodružstvím, které si pro
                    vás připravilo Divadlo D5, pod autorským a re -

žijním vedením Libora Jeníka.
                    Tentokrát se Fifinka, Bobík, Pinďa a Myšpulín

vydávají za bájným talismanem moci, který umí
ovládat vše živé! Aby ho naši čtyři přátelé našli,
musí se vypravit do dalekých himalájských hor
nebo na prosluněnou Havaj. Do cesty se jim
ovšem postaví prohnaný a vykutálený profe-
sor Zádrhel, který si na kouzelný talisman dělá
také zálusk. Jestli nad ním Čtyřlístek zvítězí,
jestli potkají Sněžného muže, jestli se budou
muset naučit tanec Hula-hula, nebo jestli po-
tkají po pleteného domorodého šamana a ne-
bo jestli…, ale však to sami uvidíte, když při-
jdete na naši další úžasnou pohádku, plnou
legrace, napětí a pěkných písniček.

65 minut       Vstupné: 70 Kč

12. září        Raubíř Ralf a internet
čtvrtek           kino – animovaný, dobrodružný, komedie
18.00 hod.     Známý videoherní záporák Ralf a jeho malá

rošťácká kamarádka Vanilopka von Šmak mu-
sí podniknout riskantní cestu po světové počí -
tačové síti a najít náhradní část do Vanilopčiny
hry s názvem Cukráry. Cestou se Ralf s Vani-
lopkou setkávají s občany internetu, mezi které
patří podnikatelka zvaná Joo, která je hlavním
algoritmem a duší trendové stránky BuzzzTube
a Shank, drsná závodnice z ještě drsnější zá-
vodní hry zvané Masakr.

113 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      pro všechny

18. září        Obloukem k vítězství
středa           Vzpomínky Miloslavy Hermansdorferové Schul-
19.00 hod.      zové, legendární první vítězky Českosloven-

ského derby
                    Vstupné: 50 Kč

19. září        Psí domov
čtvrtek           kino – rodinný, dobrodružný
18.00 hod.     Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé

štěně. Od té doby se stali nejlepšími přáteli.
Jednoho dne však Bella zmizí a ocitne se více
jak 600 km od svého pána. Láska k páníčkovi
je však silnější než nepřízeň osudu a Bella se
rozhodne vrátit domů. Cestou ji čeká mnoho
dobrodružství, noví přátelé, ale i nebezpečí
a ná strahy neznámého světa.

                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

20. září        Divoká a krásná – 
pátek          krajina srdcem ženy
18.00 hod.     Vernisáž prodejní výstavy fotografií 
                    Magdalény Radostové
                    Výstava potrvá do 11. listopadu 2019
                    Malý sál Klicperova domu. Vstupné: zdarma

26. září        Co jsme komu zase udělali?
čtvrtek           kino – komedie
19.00 hod.     Claude a Marie Verneuilovi, milovníci staré
                    dobré Francie, a tudíž i správní maloměšťáci,

se tak trochu s těžkým srdcem smířili s tím,
že se jejich dcery provdaly za muže rozličných
původů a podařilo se jim překonat všechny je-
jich zakořeněné předsudky. Ale nyní čelí nové
hrozící krizi. Jejich čtyři zeťové jsou odhodláni
z mnoha různých důvodů opustit Francii.

               Hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby
                                                          mládeži do 12 let
98 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      nevhodný

27. září        Společný koncert
pátek          Kumpanových muzikantů 
19.00 hod.    s Dechovým orchestrem 
                ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Zahajovací koncert 72. ročníku amatérské di -

vadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2019“
                    Vstupné: 360 Kč, S/D/ZTP: 260 Kč

28. září        Jsem tu kvůli daním                      
sobota           TJ Sokol Strašnice Praha
19.00 hod.     Zahájení 72. ročníku amatérské divadel ní 
                    přehlídky „Klicperův Chlumec 2019“
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna
7. září          Taneční – 2. lekce
sobota           19.00 hod.

14. září        Taneční – 3. lekce
sobota          od 19.00 hod.

21. září        Taneční – 4. lekce
sobota          od 19.00 hod.

28. září        Taneční – 5. lekce – prodloužená
sobota          od 19.00 hod.

                                                   Marcela Přerovská

ZAHÁJENÍ
PŘEDPRODEJE

72. ročník
amatérské divadelní pøehlídky 

„Klicperùv Chlumec 2019“

Program:
20. 9. 2019     Vernisáž fotografické výstavy 
                    Magdalény Radostové
                       „Divoká a krásná – krajina srdcem ženy“
18.00 hod.        malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

27. 9. 2019    Společný koncert 
                    Kumpanových muzikantů 
                    s Dechovým orchestrem            
                    ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
pátek                Zahajovací koncert Klicperova Chlumce 2019
19.00 hod.        vstupné: 360 Kč, 260 Kč

28. 9. 2019    Jsem tu kvůli daním
sobota              TJ Sokol Strašnice Praha                  
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

5. 10. 2019  Bublinka
sobota             NOS Nechanice
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

12. 10. 2019  Hrobka s vyhlídkou
sobota             DS Jiřího Voskovce Praha
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

18. 10. 2019  Parfém v podezření
pátek                DS Klicpera Chlumec n. C.
19.00 hod.        nesoutěžní představení
                       vstupné: 120 Kč, 90 Kč

19. 10. 2019  Parfém v podezření
sobota              DS Klicpera Chlumec n. C.
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

26. 10. 2019  Zvonohrady
sobota             DK Vrchlabí
19.00 hod.        vstupné: 90 Kč, 60 Kč

1. 11. 2019   Loutkobraní pro školy
                       vstupné: 20 Kč

2. 11. 2019   Loutkobraní pro veřejnost
                       vstup zdarma

9. 11. 2019   Slavnostní vyhlášení výsledků 
                    72. ročníku  
                       amatérské divadelní přehlídky 
                    „Klicperův Chlumec 2019“

Změna programu vyhrazena.
Cena předplatného: 350 Kč, 5 soutěžních představení

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz – 

od 5. 9. 2019 od 8.00 hod.
Rezervace e-mail: 

klicperuvdum@chlumecnc.cz: 
od 5. 9. 2019 od 8.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410 
od 5. 9. 2018 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek 
na soutěžní představení KCH 2019 bude zahájen 

5. 9. 2019 v pokladně Klicperova domu v době od
15.00 do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované vstupenky na Klicperův Chlumec 2019
vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů

od data vytvoření rezervace. 
Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace

automaticky vymazává.
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Dne 5. 9. 2019 od 18.30 hodin se v městské kni-
hovně uskuteční beseda s panem Vladimírem Kubí-
kem „Brouci nejen z Chlumecka“, na kterou vás srdeč -
ně zveme.

kolektiv knihovny

Říjnové akce 
v chlumecké

knihovně
U příležitosti 30. výročí Sametové revoluce pořádáme dne

8. 10. 2019 v 17.30 hodin besedu s panem Václavem Bar-
tuškou. Působí jako český diplomat a publicista. Patřil ke
studentským vůdcům revoluce v listopadu 1989 a byl členem
parlamentní komise pro dohled na vyšetřování událostí 17. lis -
topadu. 

15. 10. 2019 se uskuteční beseda s chlumeckým rodákem
a kastelánem hradu KOST panem Janem Macháčkem.
Stručně zmíníme, že vystudoval hradeckou „průmyslovku“
a post kastelána je pro něho více než zaměstnání. Čas upřes -
níme v příštích Chlumeckých listech.

Na obě besedy vás srdečně zveme.
kolektiv knihovny

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
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ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE

KAMIL STŘIHAVKA & 
THE LEADERS ACOUSTIC BAND!

V AKUSTICKÉM PODÁNÍ

22. listopadu 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 460 Kč, S/D/ZTP: 360 Kč

Předprodej vstupenek bude zahájen 5. 9. 2019 v pokladně
Klicperova domu v době od 15.00 do 19.00 hod. 

a bude pokračovat každý čtvrtek.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte 

nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu
systém nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz –
od 5. 9. 2019 od 8.00 hod.

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz: 
od 5. 9. 2019 od 8.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410 od 5. 9. 2018 od 8.00 hod.

OBLOUKEM K VÍTÌZSTVÍ
Vzpomínky Miloslavy Hermansdorferové Schulzové,
legendární první vítězky Československého derby

Scénická koláž se čtenými úryvky ze stejnojmenné knihy za kyta -
rového do provodu, se zpívanými šansony a zadní projekcí, účinkují
Miloslava Her mansdorferová, Lída Vlášková herečka Východočes -
kého divadla Pardubice, Jiří Kadlec kytarista a Pavel Fiala, autor knihy,
rodák z Chlumce nad Cidlinou. Program byl poprvé uveden při pre -
miéře publikace v Knihovně Václava Havla v Praze 18. září 2018.
(Možnost zakoupení knihy a malá autogramiáda na závěr programu)

18. září 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410 – po-pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

DIVOKÁ A KRÁSNÁ – 
krajina srdcem ženy

Vernisáž prodejní výstavy fotografií
Výstava představuje snímky české fotografky Magdalény Radosto -
vé, autorky cestopisů Aljaška divoká a krásná a Vietnam s vůní
koriandru. Jedná se o ochutnávku záběrů, které autorka pořídila na
svých cestách po Spojených státech amerických. Konkrétně si mů -
žete prohlédnout záběry z Aljašky, Arizony a Utahu. Nasajte atmosfé -
ru divoké přírody národních parků, potěšte se pohledem na zástup -
ce živočišné říše, před kterými mají mnozí z vás přirozený respekt. 

20. září 2019 – pátek od 18.00 hod.
Vstupné: zdarma

Malý sál Klicperova domu.
Výstava potrvá do 11. listopadu 2019

SPOLEČNÝ KONCERT
KUMPANOVÝCH MUZIKANTŮ
S DECHOVÝM ORCHESTREM 

ZUŠ CHLUMEC NAD CIDLINOU
Zahajovací koncert 72. ročníku
amatérské divadelní pøehlídky

„Klicperùv Chlumec 2019“

27. září 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 360 Kč, S/D/ZTP: 260 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410 – po-pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

CHLUMECKÝCHLUMECKÝ
KOTLÍK 2019KOTLÍK 2019

Spolek Město v zahradách

a Město Chlumec nad Cid -

li  nou vás zvou na 9. ročník

gulášového klání „Chlu -
mec ký kotlík“, které bude

opět veselým zakončením

koupací sezony v areálu chlumeckého koupa -

liště. Tato zábavně gurmánská soutěž se usku -

teční v sobotu dne 7. září 2019 od 10.00 hodin.

Přijďte ochutnat, pobavit se a povzbudit

soutěžní týmy. V průběhu celého dne bude při -

 praven bohatý zábavný program pro děti
i do  spělé. A k poslechu i zpěvu všem zahraje

Řehečské kvarteto.
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Školní jídelna
si pøipomene

výročí
Je konec srpna, tedy doba, kdy všem školákům i učitelům

končí letní prázniny a za rohem už vykukuje nový školní rok.
S jeho příchodem se otevřou dveře nejen škol, ale i školních
jídelen, které se už neodmyslitelně staly součástí českého
školského systému. I v naší jídelně se zase naplno rozjede
pravidelný provoz. 

Během tohoto nadcházejícího školního roku u nás bude-
me vzpomínat. Čekají nás totiž výročí, která stojí za to si při -
pomenout. 25. října uplyne 30 let od slavnostního otevření
víceúčelového pavilonu, jehož součástí je také kuchyň s jí-
delnou. A potom, 20. února 2020, to bude rovných 70 let od
doby, kdy byl v Chlumci zahájen provoz školní stravovny.
U pří ležitosti těchto jubileí bychom vám postupně chtěli při-
blížit zajímavosti z dlouholeté historie i moderní součas-
nosti chlumeckého školního stravování.

Nyní se už těšíme, až v naší jídelně opět přivítáme všech-
ny strávníky a ne jenom „děti přespolní a děti bydlící na sa-
motách“, tak jak požadovalo nařízení z roku 1951.

Kolektiv zaměstnanců školní jídelny

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Přihlášky budeme přijímat od 2. září. Formulář je
ke stažení na internetových stránkách školy. Kroužky
jsou zpoplatněné podle platných tarifů ZŠ. Bližší infor-
mace dostanete na telefonech: 495 484 570 – ZŠ,
777 478 781– ŠD 

PŘÍPRAVA K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM
z českého jazyka a matematiky
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného

k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy.
Český jazyk – 1 hodina týdně v rámci vyučování – zdarma,
matematika jedná se o 25 vyučovacích hodin po 20,- Kč
a platí se najednou před zahájením kurzu.

VÝUKA JAZYKŮ – angličtina
Výuka probíhá v několika skupinách, hlásit se mohou

děti a dospělí, pokročilí i začátečníci. Vyučovací hodina pro
děti stojí 40,- Kč, platí se najednou před zahájením kurzu.

– francouština
Výuka pro žáky 2. stupně. Vyučovací hodina stojí 40,- Kč,

platí se najednou před zahájením kurzu.

PŘÍRODOVÌDNÝ KROUŽEK
Přírodovědný kroužek je určen pro děti od 5.–9. třídy.

Náplní kroužku je především prohloubení vztahu dětí k pří-
rodě, vše formou zábavných her a aktivit v terénu i v labo-
ratoři. Budeme provádět pokusy, pozorovat a fotografovat
organismy v přírodě, věnovat se ekologii a ochraně přírody,
připravovat se na soutěže, atd.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA
Základy kolektivních her a další pohybové aktivity. Kroužek

je určen pro žáky 1.–3. třídy a je zpoplatněn (20,- Kč/1 hod.).

KERAMIKA
Děti jsou podle věku rozdělené do několika skupin. Ná -

plní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou, pře -
devším modelování. Výuka probíhá u mladších dětí v hernách
školní družiny, starší děti navštěvují dobře vybavenou kera-
mickou dílnu. Roční příspěvek na materiál je 350,- Kč, re-
spektive 400,- Kč.

ŠIKULA
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční práce.

Děti jsou rozdělené na dvě skupiny mladší a starší, Tvoříme
z papíru, textilu, přírodních i netradičních materiálů. Kroužek
probíhá ve školní družině a platí se 400,- Kč příspěvek na
materiál.

TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvlád-

nutí techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy čtyři
lekce a stojí 400,- Kč pro děti a 500,- Kč pro dospělé. Zájemci
se mohou hlásit na adrese psenickova@zschlumecnc.cz

LOGOPEDICKÝ KROUŽEK
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolené asistentky se za-
měřují na pravidelné procvičování mluvidel a správnou vý-
slovnost vadných hlásek. Je uplatňován individuální přístup.

HRAVÉ DOUČOVÁNÍ
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky, ale i pro děti, které po-
třebují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup. Kroužek je bez poplatku. 

Chlumecká škola se hlásí
Nabídka mimoškolního vzdělávání pøi ZŠ

na školní rok 2019–2020

Inzerce

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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BARUŠKA N. – Já se teda moc netěším na matematiku a na
příklady. Jsou pro mě těžký! Ale těším se na přestávky –
můžeme odpočívat a chvíli si hrát.

HONZÍK M. – Hodně se těším, že se tam budem učit úkoly,
těším se na přestávky, protože budu mít svačinu – třeba
rohlík se salámem a s máslem. A těším se do družiny na
hraní. A ničeho se nebojím.

ADÁMEK P. – Já se těším, až se ve škole budu učit úkoly –
počítat, číst knížky. A potom budu číst Martínkovi o Krteč-
kovi.

HONZÍK N. – Nejvíc mě budou bavit přestávky a můžu si
pak hrát. Těším se.

IVANKA M. – Těším se na angličtinu.
ANIČKA P. – Těším se na všechno, ale nejvíc na keramiku.

Budu taky počítat a číst. Přečtu si nějakou knížku, třeba
„Prasátko Pepa“.

NELINKA S. – Nebojím se do
školy, těším se. Chtěla bych
brzy umět číst. Četla bych si
o poníkách.

ADÉLKA H. – Já se do školy bo -
jím, že nebudu umět psát a že
dostanu poznámku. Chtěla
bych si tam někdy hrát. A na
nic se tam netěším.

DAVÍDEK K. – Těším se na pře -
stávky, že si tam budu hrát a ta -
ky až dostanu jedničky z něja -
kýho úkolu. A těším se, že tam
budou vařit super – jídla. Tře-
ba: šišky s mákem nebo omáč -
ku a knedlík.

ZUZANKA M. – Já se těším jen
trošku, protože já nemám rá-
da sedění. Jenom tělocvik, kde
budu cvičit. Bojím se, že bu-
du z učení dostávat dvojky ja-
ko ségra. To se máma za to na
ni naštvala!

TOMÁŠEK J. – Těším se na pře -
stávky, že si můžu hrát a ta ky
do družiny. Asi mi půjde pří-
rodopis, mám rád přírodu.

KRYŠTŮFEK S. – Jó! Těším se,
jak budu dělat matiku – to je
učení. A taky češtinu a áji nu.
Ájina – to je úkol, že tam čteš
– to znám od bráchy. Těším se
na všechno.

SAM S. – Těším se na čtení ně-
jakejch věcí a na nějaký úko-
ly. Takže se vlastně těším na
všechno!

NELINKA M. – Těším se na uče -
ní – na matiku – ale nevím, co
to je! Mám strach, že budu mít
samý pětky!

ALIČKA V. – Na všechno se těším, nejvíc, že budu dělat úko -
 ly. Budu psát a počítat. Těším se do jídelny na dobrý obě-
dy – třeba nějaký brambory a řízek. Ale netěším se, že bu  -
du číst, to mě nebaví.

TOBIÁŠEK B. – Já se těším, že budu mít jedničky. A až
bude přestávka, tak budu volat mamce. Já si můžu zavo-
lat, už mám svůj mobil.

TOMÁŠEK B. – Netěším se, protože se mi tam nechce cho-
dit. Nechci tak dlouho sedět v lavici.

MATYÁŠEK Š. – Jo, já se těším, že si budu moct vybrat k obě -
du ze dvou jídel. A na matematiku, že budem počítat.

PÉŤA HRUBEŠ: – Těším se, až budu psát úkoly a že budu
chodit s bráchou.

TAK HODNĚ ŠTĚSTÍ!
KOLEKTIV MŠ U Zámku

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
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Loučení nebývá snadné a někdy je dokonce i trochu
smutné. 

Ale my – učitelky z MŠ U Zámku – se s našimi svěřenci
loučíme rády. Ne, nepodezřívejte nás, že „už toho máme dost“,
a proto se těšíme, že děti už neuvidíme. Tak to opravdu není!
My se totiž radujeme z toho, že každý rok opouští naši MŠ ši -
kovné, spokojené a samostatné děti, které jsou tvořivé, aktivní
a dobře připravené na další životní etapu, kterou je vstup do
základní školy.

JULINKA A. – Na všechno se těším, nejvíc, jak budu plnit
ty úkoly.

VERUNKA M. – Já se těším, jak budu chodit na flétnu. Ne-
těším se do tělocvičny. Když kašlu, paní učitelka mi nedo-
volí si odpočinout.

JITUŠKA K. – Těším se na učení a na všechno, že budu
všechno umět.

NINUŠKA N. – Těším se na úkoly, přestávky a cvičení. Ne-
líbilo by se mi, kdyby na někoho paní učitelka křičela, ten
hluk by se mi nelíbil.

ADÉLKA V. – Těším se na přestávky a netěším se na učení.
DANEČEK P. – Těším se na učení a úplně na všechno.
MATÝSEK T. – Těším se, že budu chodit do školy sám.

Netěším se, že si budu málo hrát.
NIKOLKA B. – Těším se na výtvarku, ale netěším se na češ-

tinu.

ADÉLKA S. – Těším se, že budu něco
říkat sama před dětma, ale nechci se
rozloučit se školkou.

ELIŠKA MAJEROVÁ – Těším se na paní učitelku, na úko-
ly a na čtení.

SOFINKA Č. – Jó! Těším se na velký přestávky – to se mů-
žeme jít navštívit s kamarádama. Netěším se na matema-
tiku, ale nevím, co se tam dělá.

DAVÍDEK D. – Trošku se do školy těším, že se tam budu
učit psát a číst. A přečtu si časopis LEGO CITY. Ale trošku
se i bojím: tam bude jen samý učení a žádný hračky!

ZDENDA Š. – Těším se na hraní venku, ale bojím se, kdy-
bych udělal něco špatně, že dostanu pětky.

TEREZKA V. – Těším se na paní učitelku a na přestávky.
To se uvidím se všema kamarádama. Ale trochu se bojím
pětek.

MADLENKA P. – Těším se na to, že si ve škole budu hrát.
Je tam prý jedna místnost, kde jsou samý hračky – to říkal
brácha. Jinak se ničeho ve škole nebojím.

DAVÍDEK M. – Já se těším prostě na všechno. Budu nosit
domů jedničky. Ale bojím se, že mě kluci do něčeho na-
váděj a já je vždycky poslouchám, a pak třeba za to do-
stanu pětky.

ELIÁŠEK M. – Nejvíc se těším domů na úkoly, abych to
měl brzy za sebou a mohl si hrát. Mám strach, že zlobím
a že za to budu dostávat pětky.

HODNÌ ŠTÌSTÍ VE ŠKOLE! 

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

SR
PE

N
 2

01
9

21

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský     
   kroužek I.                  (700,- Kč)
Vedoucí: Mgr. Markéta Rejlová
Pro děti ZŠ od 7 do 11 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodav-
ce, hady, rybičky i okrasné ptactvo vy-
zkoušet v našem kroužku. Poznají zví-
řata zblízka a naučí se i správné péči
o ně. Dále je čekají zajímavé experimen-
ty, přírodovědné vycházky, exkurze do
ZOO a další výlety.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
16.00 hodin, přírodovědná učebna
DDM.

 Přírodovědně-chovatelský     
   kroužek II.                 (700,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zacháze-
ní se zvířaty. Čekají je návštěvy výstav,
exkurze do ZOO, výlety a příměstský
tábor.
Schůzky: středa 14.00 – 15.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 11. 9. 2019,
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek    (1000,- Kč)
Vedoucí: František Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let.
Náplní kroužku je poznávání ryb, rostlin
a živočichů, nácvik rybolovné techniky
a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00 – 12.00 hodin,
Sme tanova chaloupka u Cidliny, zima –
univerzální učebna DDM
Zahajovací schůzka: neděle 15. 9. 2019,
9.00 – 11.00 hodin, Smetanova cha-
loupka u Cidliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Angličtina I. – začátečníci     
                                        (700,- Kč)
Vedoucí: Daniel Drobný
Kroužek je určen dětem od 6 do 9 let
(1.–2. třída)
Výuka pro malé školáky zábavnou a hra-
vou formou. Děti se pomocí aktivních

činností seznámí se základy cizího jazy-
ka v jeho mluvené podobě. 
Schůzky: čtvrtek 14.30 – 15.30 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
15.00 hodin, učebna Klubíčka.

 Angličtina II. – pokročilí
                                        (700,- Kč)
Vedoucí: Daniel Drobný
Pro děti od 9 do 12 let. Navazující výuka
je určena pro školáky seznámené se zá-
klady anglického jazyka. Kroužek se za-
měřuje na rozvoj a prohloubení jazy-
kových dovedností.
Schůzky: čtvrtek 15.45 – 16.45 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
15.00 hodin, učebna Klubíčka.

 Příprava k maturitě   (800,- Kč)
Vedoucí: Ing. Hana Ettelová
Pro děti od 16 let.
Bojíte se matematiky, chcete se připravit
ke zkouškám na VŠ nebo k maturitě?
Neváhejte a přijďte. Matematika vás bu-
de bavit, začne se vám v počítání dařit
a vše zakončí úspěch u zkoušek. Spo-
lečně zvládneme státní maturitu, školní
maturitu i přijímací zkoušky.
Schůzky: hodina i den schůzek budou
dohodnuty na zahajovací schůzce.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019
v 16.00 hodin, univerzální učebna

 Kreativní tvorba        (800,- Kč)
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti ZŠ od 6 do 15 let, které mají rá-
dy rukodělnou práci, jsou tvořivé, nápa-
dité a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si
vyzkoušejí i netradiční výtvarné techni-
ky – práci s textilem, papírem, přírodni-
nami, barvami a šablonami.
Schůzky: čtvrtek 15.30 – 17.30, univer-
zální učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Mlsná vařečka           (700,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení
náročnějších pokrmů, saláty, moučníky,
poháry, pečení vánočního cukroví, po-
hoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 16.00 hodin,

univerzální učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Skupinové bubnování           
   na djembe a boomwhackers
                                        (500,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 7 do 15 let. Přijďte odhalit
neuvěřitelnou sílu skrytou v bubnech
a perkusních nástrojích – komunikaci
beze slov. Zvládnout základní rytmy ne-
ní složité, každý máme rytmus v sobě,
stačí se uvolnit a objevit ho. 
BOOMWHACKERS je unikátní perkus-
ní nástroj, který je laděn na určité tó-
ny – díky odlišné délce a tloušťce každý
kus boomwhackers při úderu vydává ji -
nak vysoký tón.
Náplň: základy hry na djembe a boom -
whackers, různé taneční rytmy a hry, vy-
stoupení na akcích DDM. 
Schůzky: pátek 14.30 – 15.30 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 11. 9. 2019,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 GT klub
Vedoucí: Lucie Panchartková
   Aneta Šádková DiS.
Klub je přístupný všem přihlášeným dě-
tem ZŠ od 16. 9. 2019 – dle rozvrhu zá-
jmových kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
krou žek v roce 2019/2020, je poplatek
150,- Kč/ce loročně. Ostatní 250,- Kč/ce -
 loročně. V klubu můžete po dohodě vy-
užívat: stolní fotbálek, ping pong, Xbox
360 Kinect, PC hry + internet, stolní hry,
kvízy, hudba, časopisy. Jednou týdně je
pro děti nabídnut program. 

 Klub zábavné logiky 
   a deskových her         (zdarma)
Vedoucí: Lucie Panchartková mladší
Pro děti od 3. do 7. třídy, přednostně pro
děti, které již navštěvují některý z krouž -
ků DDM.
Náplň: zábavnou formou procvičit a roz-
víjet logické myšlení, naučit se pravidla
her, např. Activity, Splendor, Desítka, To-
kaido a další. Každá z her rozvíjí jiné do -
vednosti, a tak si při zábavě děti osvojí
logiku, taktiku, strategii či smysl pro spo-
lupráci. 
Schůzky: 1x týdně 90 minut
Zahajovací schůzka: úterý10. 9. 2019,
15.30 hodin, univerzální učebna DDM.
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PRO PŘEDŠKOLÁKY

 Cvičení rodičů s dětmi (800,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po -
hybových schopností a zdokonalování
dovedností v oblasti hrubé i jemné mo -
toriky dítěte. Cvičení s říkadly, hudebním
doprovodem, využívání různorodého ná -
činí, hry s psychomotorickým padákem,
cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin, sta -
 rá tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019
v 15.30 hodin, stará tělocvična základní
školy.

 Judistická školka       (900,- Kč)
Vedoucí: Magda Svobodová
   Barbora Švecová
   Martina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v roce 2014–15. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-
mí se sportem judo. Více informací o na -
šem oddílu na www.judochlumec.cz.

Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.00 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
16.00 – 17.00 hodin, tělocvična juda
v DDM.

 Klubíčko I.               (1400,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS. 
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: úterý 9.00 – 11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
9.00 – 10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II.              (1400,- Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: středa 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III.             (1400,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: čtvrtek 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klu-
bíčka.

 Koťata – tanečky pro děti      
                                        (700,- Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Určeno dětem od 4 do 6 let, předškolá -
kům.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu-
práce v kolektivu, jednoduché choreo-
grafie různých tanečních stylů, pohybo-
vé a taneční hry, správné držení těla,
nácvik tanečních sestav, vystoupení pro
rodiče.
Schůzky: úterý 16.00 – 17.00 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2019/2020
přichází již tradičně chlumecký Dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti, mládež i dospělé zájemce.
V následujícím přehledu vám nabízíme širokou možnost

aktivního využití volného času, rozvíjení jejich talentu, získá vání
nových poznatků a vědomostí, ale také nabídku pohody a ra -
dosti z času stráveného užitečně a smysluplně ve společnosti
kamarádů. Doufáme, že budete s naší nabídkou spokojeni
a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je bude skutečně
zajímat a bavit, co se může stát jejich celoživotním „koníčkem“. 

Kroužky začínají v týdnu od 9. 9. 2019. Nabídkový letá-
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm -
chlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-line přihlašo -

vání do kroužků s podrob-
ným návodem a formulářem
pro registraci. Současně pře -
dá me tištěné letáčky dětem
v Zá klad ní škole v Chlumci
nad Cidlinou i ve školách v oko lí. Některé kroužky probíha -
jí v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si tedy prosím
pozorně údaje a ujistěte se o místu a hodině zahajovacích
schůzek. Pokud schůzku nestihnete nebo budete mít jiný
problém, obraťte se v době od 8.00 do 16.00 hodin na pe-
dagogy DDM, telefon 495 485 357, rádi vám vyjdou vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem mnoho krásných
zážitků přeje
                                            Jitka Koulová, ředitelka
                                            a kolektiv pracovníků DDM

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2019–2020
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 Kroužek boxu            (700,- Kč)
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 7 do 18 let. Kroužek
bude zaměřen na zvýšení fyzické výkon-
nosti, na nácvik základů boxerské tech -
niky i taktiky a na rozvíjení obratnosti
a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00 – 17.30 hodin, tě-
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Střelecký kroužek  (1400,- Kč)
Vedoucí: Lubomír Sura DiS.
   Bc. Filip Novotný
   Tereza Panchartková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu-
chové pušky a pistole, soutěže, doplňko-
vé sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 16.00 – 18.00 hodin,
pátek 16.00 – 18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 18. 9. 2019,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis                           (900,- Kč)
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30 – 17.00 hodin, so-
bota 13.30 – 16.30 hodin, nová tělocvič-
na ZŠ.
Zahajovací schůzka: pátek 13. 9. 2019,
15.30 hodin, před vchodem do tělocvič-
ny ZŠ.

JUDO

 Judo – přípravka         (1200,- Kč)
Vedoucí: Petr Černohorský
   Markéta Jelínková 
   (další vedoucí – 
   Petr Bernát
   Pavel Zima
   Ladislav Bělík)
Přijímáme děti narozené v letech 2012 –
2013. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
bo je a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judochlu -
mec.cz.
Schůzky: středa 17.30 – 18.30 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
16.00 – 17.00 hodin, tělocvična juda
v DDM. 

 Judo                          (1600,- Kč)
Vedoucí: Miloš Steklý
   Mgr. Ladislav Bělík 
   (další vedoucí – 
   Petr Černohorský
   Pavel Zima
   Magdalena Svobodová
   Bar bora Švecová)
Přijímáme děti narozené v letech 2011
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, zvyšování technic-
kých stupňů, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek 16.00 –
17.30, 17.30 – 19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
16.00 – 17.00 hodin, tělocvična juda
DDM.

HUDBA A TANEC
 ShakeDance Children 
   přípravka                   (800,- Kč) 
Vedoucí: Naďa Vilgošová
   Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ od 7 do 12 let. 
Náplň: pěstovat v dětech lásku k tanci,
výuka základních tanečních kroků
Street dance – Hiphopu, Vogue, Dance-
hallu, Wackinu, House, R´N´B atd. Ta-
neční kroužek je určen pro začátečníky
i mírně pokročilé tanečníky a tanečnice.
Tak za námi dotanči a ukaž nám, co
v tobě je!
Všechny 3 taneční skupiny spolu spo-
lupracují a podporují se. V případě va-
šeho i našeho zájmu je možný přesun
dětí mezi skupinami v prvním pololetí.
Schůzky: pátek 15.30 – 16.30 hodin,
neděle 16.30 – 17.30, víceúčelový sál
DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 6. 9. 2019, 17.00 hodin, první ho-
dina v neděli 8. 9. 2019.

 ShakeDance Children (800,- Kč)
Vedoucí: Naďa Vilgošová
   Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ od 9 do 13 let.
Náplň: Taneční kroužek ShakeDance
children je určený pro pokročilé taneč-

níky a tanečnice, kteří se už seznámili
s tanečními styly streetdance. V námi
vedených hodinách budeme navazovat
na loňský rok, kde se děti již naučily ty-
to taneční styly: Hiphop, Vogue, Dance -
hall, Wackin, House, R´N´B atd. Taneční
kroužek je určen pro pokročilé taneč-
níky.
Dotančete za námi a ukažte nám, co
ve vás je!
Všechny 3 taneční skupiny spolu spolu-
pracují a podporují se. V případě Vaše-
ho i našeho zájmu je možný přesun dě-
tí mezi skupinami v prvním pololetí.
Schůzky: pátek 16.30 – 18.00 hodin, ne-
děle 15.00 – 16.30, víceúčelový sál DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 6. 9. 2019, 17.30 hodin, první ho-
dina v neděli 8. 9. 2019.

 ShakeDance Juniors (1000,- Kč)
Vedoucí: Naďa Vilgošová
   Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ i SŠ od 13 do 18 let. 
Náplň: Taneční kroužek ShakeDance
juniors je určen pro velmi pokročilé ta-
nečníky a tanečnice, kteří již ovládají
taneční styly jako jsou Hiphop, Dance-
hall, Wackin, Vogue, House, R´N´B´ atd.
Naše hodiny budeme směřovat k vytvo-
ření soutěžní taneční choreografie, im-
provizaci. Těšíme se na vás.
Přijďte nám zatančit a ukázat vaši indi-
vidualitu! 
Všechny 3 taneční skupiny spolu spo-
lupracují a podporují se. V případě
vašeho i našeho zájmu je možný pře-
sun dětí mezi skupinami v prvním po-
loletí.
Schůzky: pátek 18.00 – 19.30 hodin, ne -
děle 13.30 – 15.00, víceúčelový sál DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 6. 9. 2019, 18.00 hodin, první hodi-
na v neděli 8. 9. 2019.

 Latinky I – začátečníci (700,- Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
   Aleš Kulhavý
Pro děti od 6 do 16 let.
Náplň: pohybové a rytmické základy,
jednoduché taneční sestavy na moderní
hudbu. Výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců od základů. Možná
účast na soutěžích a veřejných vystou-
peních. 
Schůzky: středa 15.30 – 17.00, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 11. 9. 2019,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.
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TECHNIKA

 Hrátky s počítačem I. (600,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Počítačové hry
na webových stránkách pro děti, kvízy,
soutěže. Xbox 360 Kinect – zábava pro
děti v pohybu. 
Schůzky: pondělí 13.30 – 14.30 hodin,
počítačová učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Hrátky s počítačem II. (600,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické, ak -
ční a vědomostní hry, základní manipu-
lace s počítačem a programy, Xbox 360
Kinect – sportovní hry.
Schůzky: pondělí 14.30 – 15.30 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Letečtí modeláři        (700,- Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo-
táže, výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00 – 18.00 hodin,
klubovna modelářů.
Zahajovací schůzka: pátek 13. 9. 2019,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 RC – CAR                   (700,- Kč)
Vedoucí: Ing. Jakub Pavelka
Pro děti od 10 do 17 let.
Náplň: Začátečníci se seznámí s pra-
vidly bezpečnosti práce s modely, zákla-
dy nastavení a seřízení modelů. Zamě-
řeno bude především na elektro RC auta
offroad. Naučí se ovládat a řídit modely,
seřizovat a nastavit podvozek dle terénu
a základy elektroniky v RC modelářství.
Děti se budou podílet na úpravě nové
venkovní závodní trati.
Schůzky: neděle 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna modelářů DDM a venkovní
trať DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 15. 9. 2019,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM. 

 Počítačový kroužek LEGO     
                                      (700,- Kč)
Vedoucí: Jakub Svoboda
   Jaroslav Midloch
Pro děti od 9 do 15 let se zájmem
o techniku a IT.

Náplň: práce se stavebnicí LEGO s prog -
ramovatelným modulem, ke kterému lze
připojovat další komponenty. Sesta  vová -
ní modelů pomocí grafického pro gra -
mo vacího prostředí Robolap – do prav -
ní pásy, automobily i sofistikova nější
autonomní roboty. Rozvoj logického
myš lení a získání základních znalostí
algoritmizace a programování zábav-
nou formou.
Schůzky: v sobotu 9.00 – 11.00 hodin,
počítačová učebna DDM
Zahajovací schůzka: sobota 14. 9. 2019,
9.00 hodin, počítačová učebna.

SPORT

 Badminton               (1000,- Kč)
Vedoucí: Naďa Křížová
   Bc. Jitka Koulová
   Vladimír Kopánek
Pro děti ZŠ od 8 do 15 let. 
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, zákla-
dy techniky, pohybu a taktiky, dozvědí
se, jak na to, a čeho se vyvarovat a zdo -
konalí se v tomto sportu. Zájemci se bu -
dou moci zúčastnit přátelských turnajů.
Budou rozděleny na začátečníky a po-
kročilé. 
Schůzky: pondělí 15.30 – 17.00, 17.00 –
18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Basketbal                   (800,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 10 do 15 let.
Náplň: menší děti – seznámení s basket-
balem, rozvoj základních dovedností
s mí čem. Starší děti – zdokonalování
herních činností, zvýšení obratnosti ce-
lého těla, koordinace pohybů. Basketbal
je týmová hra – spolupráce ve skupině,
obezřetnost vůči sobě i ostatním.
Schůzky: čtvrtek 15.45 – 17.00 hodin,
tělocvična sokolovny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
15.30 hodin, GT klub DDM.

 Sportovní hrátky       (800,- Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen od 1. do 4. třídy.
Náplň: seznámení s míčovými, nemíčo -
vý mi, tradičními i netradičními hrami.
Získá ní kladného vztahu k fyzickým ak -
 ti  vitám. Osvojování pohybových doved -
nos tí. Do držování etiky a pravidel fair play.
Schůzky: čtvrtek 14.30 – 15.30 hodin,
tělocvična sokolovny.

Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
16.00 hodin, GT klub DDM.

 Florbal                     (1000,- Kč)
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný
zájem.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fy-
zické kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích.
Schůzky: úterý a čtvrtek, 15.30–16.30 ho -
din, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: úterý 10. 9. 2019,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší       (900,- Kč)
Vedoucí: Jiří Končický
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte -
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30 –
17.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.00 hod., areál Na Hatích u koupaliště.

 Hasiči II. – starší       (900,- Kč)
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek, 15.30 –
17.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště, zima – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.00 hod., areál Na Hatích u koupa liště.

 Chlumecká fotbalová školička
                                        (700,- Kč)
Vedoucí: Petr Modráček
   Martin Firba cher
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2004–2014.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fotba-
lových krůčků. Zkušení trenéři, kteří vás
zábavnou formou provedou základy ko -
pané. Tréninky budou zaměřeny na zá-
kladní pohybové dovednosti, průpravné
hry a zábavná průpravná cvičení. Bližší
informace vám podá pan Petr Modrá-
ček (728 913 745).
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2019,
16.30 hodin, chlumecký fotbalový sta-
dion. Zde se domluví další termíny schů-
zek.
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Koblihááá 2019
Po roce jsme si opět užili čtrnáct táborových dní v maleb-

ném údolí ve Svaté Kateřině. Spousta zážitků, zábavy i dob-
rodružství s partou kamarádů jsou zlatem k nezaplacení.
Stezka odvahy, táboráky, lezení po skalách, vodní bitvy, hry,

disko, letní kino, kluci z Fénixu, Armáda ČR, výlety. Kdo ne-
zažil, ani neuvěří, že jsme byli v jiném světě. Ve světě splně-
ných dětských přání, smíchu i emocí. Díky všem nedospělým
za super tábor Koblihááá 2019, který se konal pod záštitou
DDM Chlumec n. C. a za podpory Královéhradeckého kraje.

Mgr. Vladan Kárník
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 Latinky II. – junior + pokročilí
                                        (900,- Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
   Aleš Kul havý
Pro děti od 7 do 16 let, které mají větší
zkušenost v pohybových a rytmických
základech, zvládají těžší taneční sestavy
a figury.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-ame rických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních.
Schůzky: středa 17.00 – 18.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 11. 9. 2019,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Jump & dance           (700,- Kč)
Vedoucí: Aleš Kulhavý
   Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 16 let.
Náplň: základy latinsko-amerických,
standartních i moderních tanců, výuka
originální a energické taneční sestavy,
dozvíte se řadu informací z tanečního
a hudebního světa. Kroužek kombinuje
výuku tanců s informačními a odpočin-

kovými pasážemi – zajímavosti o histo-
rii a podobě tance.
Schůzky: čtvrtek 16.00 – 17.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2019,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Poplatky kroužků jsou celoroční.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:
Přihlašovat se do zájmových kroužků
budete moci od 2. září 2019 přes
naše webové stránky www.ddmchlu-
mec.net a to on-line. Zde najdete jed-
noduchý formulář pro registraci uživa-
tele a podrobný návod, jak postupovat.

Kroužky začínají 
v týdnu od 9. 9. 2019.

DDM nabízí pomoc při přihlašo-
vání dětí do kroužků v době za-
hajovacích schůzek ve dnech od
9. 9. do 13. 9. 2019 od 15.00 do
18.00 hodin v budově DDM.

Platba: 
Úhradu proveďte do 10 dnů po přihlá -
šení výhradně bezhotovostně na účet
DDM. Je nutné dodržet správný varia -
bilní symbol. V případě dalších nejas-
ností můžete kontaktovat pracovníky
DDM. 

KONTAKTY
NA PRACOVNÍKY DDM

Bc. Jitka Koulová – ředitelka DDM,
                             tel. 777 967 626, 

koulova@ddmchlumec.net

Lucie Panchartková – pedagog 
volného času,          tel. 777 796 747, 

panchartkova@ddmchlumec.net

Aneta Šádková DiS. – pedagog 
volného času,          tel. 777 796 748, 

sadkova@ddmchlumec.net

Bc. Radka Šibravová – účetní 
a administrativa,      tel. 775 251 311, 

sibravova@ddmchlumec.net

Inzerce

Inzerce
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nikli: stravování se pomocí potravinových lístků (kdo je ne-
měl, byl o chlebu a vodě), pašování součástek skrz německé
kontroly, sbírání surovin na výstavbu budov a věcí a hlavně,
noční pochod smrti. 

To vše doplněné o německy mluvící vedoucí (ano, to taky
zní děsivě). Kromě táborovky se ještě starší z nás vypravili na
vodu, do Ratají nad Sázavou, kde se naštěstí nikomu nic ne -

stalo, a ve zdraví se vrátili zpátky do tábora, kde museli čelit
klasickým skautským nástrahám. 

Teď mě tak napadá, stan už vybraný máme a víme, jak
se v něm žije. Pojďme si ukázat jeden normální den na na-
šem táboře. 

Den začíná v půl osmé ráno, pokud jste v noci měli hlíd-
ku, je pro vás tato informace obzvlášť bolestivá. Z ničeho nic
váš slastný spánek přeruší neomalené ,,BUDÍČEK!“, a vy má -
te v tu ránu chuť toho, kdo to zakřičel, minimálně zadusit
polštářem. Po deseti minutách, kdy přemýšlíte o své existen-
ci na tomto krutém světě, se konečně vyvalíte ze spacáku.
Cestou ze stanu si urazíte palec na pravé noze o podsadu,
ale i tak nakonec stojíte před stanem se smířeným výrazem. 

Možná stojí za to podotknout, že vypadáte naprosto kou-
zelně. Vlasy vyčesané ze salónu „le spacák“, na sobě starou
mikinu, kterou vám mamka milostivě přibalila s tím, že ji mů -
žete zničit, a v crokskách, které máte na nohou, se nachází
čerstvě ukopnutý palec. A jste nuceni podstoupit rozcvičku. 

Po této náročné fyzické aktivitě se donutíte alespoň k mi -
nimu hygieny a jdete si vyčistit zuby. Jen tak lehce, aby se ne -
řeklo. Následuje snídaně, kterou spolykáte málem i se stolem,
jaký máte hlad po dlouhé noci, vzápětí si však vzpomenete,
že nemáte uklizený stan a že se vaše vedoucí už nebezpečně
přibližuje k rannímu bodování. Pustíte se tedy stolu, který
jste žvýkali, a rychlostí blesku zapadnete do stanu, kde ještě
rychleji poklidíte, co se dá. Nakonec máte z bodování úklidu
osm bodů z deseti a jste na sebe pyšní. 

Potom to přijde: Ranní nástup. Navlečete si tedy na sebe
skautské tričko a šátek, vyslechnete si denní plán a zazpíváte
hymnu. Z denního plánu jste se dozvěděli, že první dopolední
zaměstnání je táborová hra. To bude OK, říkáte si cestou zpát-
ky do stanu, kde to hned na to říkáte i svému spolubydlícímu,
táborovka bude dneska rozhodně nenáročná. 

Celí zpocení se před obědem trmácíte do stanu. Tábo-
rová hra vás dneska málem zabila. Jediné, co chcete dělat, je
padnout na postel a umřít. To se vám po obědě málem po-
daří, protože samým vyčerpáním usnete tak tvrdě, že vás na
odpolední zaměstnání málem nevzbudí. 

Naštěstí se odpoledne koná něco klidnějšího, takže to
přežijete. I když je takové vedro, že kdykoliv vylezete ze stínu,
máte pocit, že se roztečete. Po večeři a večerním nástupu vy-
čerpaně klesáte do spacáku s vědomím, že se stejný koloběh
bude zítra opakovat znovu. A přesto to milujete. 

Doufám, že jsem teď nikoho od skautingu neodradila.
Všechno, co jsem tady teď napsala je čistě z mého úhlu po-
hledu a je jasné, že jinde to můžou mít jinak. 

Tak co? Měli byste dost odvahy vyrazit na tábor s námi?

Katka Wagnerová – Škubánek

Vážení vedoucí skautského tábora – Míša Řehounková,
Verča Šlechtová, Zuzka Konášová, Petra Petrovická, Eva Ne-
prášková, Lenka Malíková, Anička Kmoníčková, Ondra Ju-
nek, Kárčí Neprášek, Ferenc Wirgil Školník a Jára Šandová. 

Upřímně vám děkujeme za čas, chuť a energii, kterou
svým družinám věnujete. Ve 21. století není jednoduché děti
zaujmout, inspirovat a ukázat možnosti, kterými se můžou
vydat. A vy cesty vyšlapáváte trpělivě a kvalitně. Jsme na skau-
ting v Chlumci hrdí.

Věra a Vráťa Applovi
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AKTUÁLNĚ

„SPOLEČNĚ 
PROTI LEUKÉMII“

JSME PŘISPĚLI 6 TIS. KČ
O víkendu 8. a 9. června na benzín -

ce v Lovčicích chlumecké a třebechovic -
ké skautky myly okna a vy jim za to při -
spívali do kasičky pro transplantaci kost ní
dřeně. UDĚLALI JSTE SVĚT LEPŠÍM!

TÁBOR BŘEHY U PŘELOUČE

Abych byla naprosto upřímná, vůbec nemám tušení, jak
bych měla shrnout celých dlouhých čtrnáct dní tábora do
jednoho článku. Popravdě jsem si v první chvíli myslela, že
je to nesplnitelný úkol, ale snad to popadnu za správný konec
a alespoň trochu se pokusím přiblížit, jak to tenhle rok na
našem táboře vypadalo. 

Tábor se konal jako vždycky v zapadlém koutě lesa blízko
Břehů u Přelouče. Jezdíme tam každý rok a pravděpodobně
asi ještě dlouho budeme, protože naše tábořiště je na velmi
výhodném místě kousek od Mělic, kam rádi a často utíkáme
z vyhřátých stanů. Pro ty, co nikdy netrávili dva týdny ve stanu
s podsadou, poskytnu pár poznatků, jak se v takovém obyd-
lí žije. 

Celé to většinou začne tím, že ke stanu v den příjezdu při-
jdete a podíváte se dovnitř, jestli se pod postelí nenachází mra -
veniště. Pokud něco takového uvnitř najdete, je načase jít
o stan dál. Nebo o dva, protože mravenci se z mraveniště rá -
di přesouvají do okolních stanů. A přece není ráno nic krás-
nějšího, než si otevřít kufr a najít v něm sto malých roztomi-
lých kamarádů. Když si po dlouhém čase (protože mravenci
jsou v každém druhém stanu) najdete ideální místo k žití,
připravte se na následující skutečnosti: 
1) Ve stanu je v noci zima a ve dne teplo. A když říkám teplo,

myslím tím tak teplo, že se tam nedá dýchat. 
2) Jakékoliv jídlo, které si s sebou přivezete, padne za oběť

při boji s již zmíněnými mravenci. 
3) Stany zepředu vypadají všechny stejně. Proto se připravte

na spoustu nezvaných návštěv od lidí, kteří chtěli jít k so -
bě do stanu, ale prostě ho nenašli. 

4) Hmyz. Musím k tomu vážně ještě něco psát? (Bzzz)

Když trochu tušíte, jak se máme, musím vás ujistit, že i tak
je tábor jedna z nejlepších událostí roku. Doufám, že si teď
nemyslíte, že jsou tábory nějaké mučení, nebo tak něco. 

Ale zpátky k tématu LETOŠNÍ tábor. Téma táborové hry
bylo 2. světová válka. Ano, zní to hrozně. Avšak nebylo tomu
tak! Jen tak namátkou z aktivit, které jsme díky tématu pod-

7. ZÁŘÍ 2019

VODÁCKÉ ZÁVODY DVOJIC 
PO CIDLINĚ

pro veřejnost

Soutěž na otevřené dvojmístné plastové kanoi na
trase dlouhé cca 2 km s plněním netradičních úkolů

KATEGORIE:
§ Rodič/dítě do 15ti let 
§ Mužská
§ Ženská
§ Smíšená

REGISTRACE: od 9.30 u hokejbalového hřiště, (START
první vlny v 10.00)

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ na koupališti v rámci akce
CHLUMECKÝ KOTLÍK v odpoledních hodinách (bude upře -
sněno dle počtu závodících).

STARTOVNÉ: 100 Kč/dvoumístnou posádku lodi (v ce-
ně vstupné na Chlumecký kotlík, zapůjčení vodáckého vy-
bavení – loď, pádlo, vesta, účastnický list)

Přihlašování do 31. 8. na kontaktech:
verka.applova@seznam.cz, 731 546 704

www.skautchlumec.cz
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Královéhradecký kraj pořádá ve spolupráci s městskými úřa -
dy a neziskovými organizacemi na podporu náhradní rodinné
péče Týden pěstounství Královéhradeckého kraje. Pod zám -
čí o.p.s. se ve spolupráci s Městskou knihovnou Chlumec nad
Cidlinou účastní Týdne pěstounství v Královéhradeckém kraji.

Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou
9. 9. 2019 – 12.30–18.00 hod.
v Výstava „Jsem pěstoun“
v Promítání dokumentárního cyklu „Rodiče napořád“
v Možnost diskuze s pracovníky Podzámčí o.p.s. na téma

„náhradního rodičovství“

V evidenci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje je
aktuálně nahlášeno okolo 240 dětí, kterým je možné zpro-
středkovat náhradní rodinu. Největším problémem je dlou-
hodobě nedostatek pěstounů tolerantních ke specifickým po-
třebám dětí, jako jsou zejména vícečetné sourozenecké skupiny,
ale často i „jen“ sourozenecké páry, dále děti z minoritního
etnika a děti nad deset let. Od začátku roku 2019 přibylo do
evidence 79 dětí, z čehož bylo 37 dětí starších deseti let. 

10 mýtů o náhradní rodinné péči
1. Děti v pěstounské péči nemají kontakt s biologic-
kou rodinou
Mnoho dětí přichází do pěstounských rodin kvůli neschop-
nosti či nemožnosti biologických rodičů se o ně starat. Ně-
kteří biologičtí rodiče nedokáží svoje životní podmínky na-
stavit tak, aby se k nim dítě mohlo následně vrátit. Pokud je
to však v zájmu dítěte, pěstounské rodiny by měly aktivně pod -
porovat kontakt s biologickými rodiči, např. povídáním o nich,
zprostředkováním fotografií, písemného kontaktu či umožně-
ním návštěv. Je totiž nesmírně důležité, aby děti věděly, kdo jsou
jejich rodiče, a přijaly svůj původ, minulost a životní situaci.

2. Děti jsou přidělovány do rodin podle pořadníku
Krajský úřad vede evidenci žadatelů o NRP a dětí, které po-
třebují náhradní rodinu. Zájemci o NRP sdělují během proce -
su odborného posuzování, jakému dítěti nabízejí pomoc. Zá -
roveň spolu s odborníky hledají na své straně předpoklady,
o jaké dítě by byli schopni pečovat, a to s ohledem na jejich ro -
dinnou situaci. Pěstounská péče je pomoc dětem a jejich bio -
logickým rodinám. Párování dětí a rodin probíhá vždy s ohle-
dem na potřeby těchto dětí. Žádný pořadník na dětí tak není.

3. Nesezdaný pár nemůže žádat o pěstounskou péči.
Stejně tak nezadaní
Pěstounem se může stát každý, kdo má pevnou vůli, ochotu
poskytnout potřebnému dítěti svůj čas, energii a zkušenosti.
Pokud partneři nežijí v manželském svazku, je dítě soudem
svěřeno do pěstounské péče jednoho z partnerů. Druhý part-
ner se samozřejmě na výchově podílí také. Pěstounem se mů -
že stát i ten, kdo nemá momentálně partnera.

4. Dětský domov je lepší než pěstounská péče
Dětské domovy či kojenecké ústavy jsou v dnešní době vět-
šinou velmi dobře vybavené. Poskytují dětem spoustu hraček,

pravidelnou stravu, kvalifikovaný personál se o ně stará dnem
i nocí. Dalo by se říct, že mají nadstandardní podmínky. Nic-
méně tato zařízení nejsou schopna poskytnout dětem to hlav -
ní – rodinu! Každé dítě potřebuje pocit bezpečí daný i tím, že
má někoho, komu může říkat mami a tati. A to bezesporu
dětské domovy nemohou nabídnout, pěstounská péče ano.
Děti, které dlouhodobě žijí v institucionálním zařízení, se vel-
mi špatně zařazují do normálního života, špatně navazují vzta-
hy a jen obtížně vyjadřují své emoce. Naopak rodinné a lás -
kyplné zázemí u těchto dětí podporuje jejich zdravý vývoj.

5. Pěstounské děti jsou nezvladatelné
Takto to opravdu není. Každé dítě může mít problémy s cho -
váním, ať už vyrůstá v biologické či pěstounské rodině. Fakto -
rů přispívajících k obtížnému zvládání dítěte je mnoho. Patří
mezi ně nepochopení rodičů, osobní problémy, za které se
dítě stydí a nechce je sdílet, puberta, prostředí či lidé, které ho
obklopují. Pěstounské děti se k tomu ještě musejí vyrovnávat
s množstvím traumat či obav vyplývajících z jejich dětství, kdy
jejich rodiče měli problémy, se kterými si sami nedokázali po-
radit. Proto zde hrají velkou roli pěstouni, kteří se těmto dě-
tem snaží pomoct a jejich neduhy „odbourat“, poskytnout jim
bezpečné prostředí a pocit přijetí. Pěstounské děti jsou ve
srovnání s vlastními dětmi, kvůli tomu, co prožily, většinou
náročnější, ale nikoli nezvladatelní. 

6. Pěstounské děti přecházejí z rodiny do rodiny
Převážná většina dětí, které musely opustit svou původní ro-
dinu a jsou v pěstounské péči na přechodnou dobu, se během
zákonné lhůty jednoho roku dostane do těch správných ru-
kou a nadbytečnému stěhování z rodiny do rodiny nedochá-
zí. Přechodná pěstounská péče má za cíl nabídnout dítěti
zázemí a často ztracenou sebedůvěru a během této doby vy-
řešit jeho další osud. V případě dlouhodobé pěstounské péče
pak děti v pěstounské rodině zůstávají do vyřešení situace
v jejich původní rodině, mnohdy pak až do dospělosti.

7. Pěstouni musí být odborníci, jinak se nemohou
starat o svěřené děti
Pěstouni nejsou odborníci, ale to ani biologičtí rodiče. Pěs-
touni jsou ti, kteří chtějí pomoci dětem, které to potřebují,
a zároveň splňují požadavky stanovené zákonem. Nadto jsou
pěstouni na svou úlohu pečlivě připravováni a ani po přijetí
dítěte na péči nezůstávají sami – mají svou doprovázející
organizaci, která jim zajišťuje podporu a pomoc, kdykoli to
potřebují. A dále se ve svých dovednostech zdokonalují při
dalších školeních a kurzech pro pěstouny.

8. O děti se zdravotním znevýhodněním se nemohou
starat nekvalifikovaní pěstouni
Jak již bylo zmíněno, děti bez možnosti života ve vlastní rodi -
 ně potřebují především stabilní zázemí, rodinu a pocit bezpečí.
Pěstounům je vždy po ruce nejeden odborník, který rodině po -
máhá a podporuje ji. Jsou i takoví zájemci, kteří chtějí dítě se
zdravotním znevýhodněním, protože jejich vlastní již nějaké
zdravotní znevýhodnění má. A nadto, ani rodiče, kteří se starají
o vlastní zdravotně znevýhodněné dítě, nejsou vždy na danou
oblast odborníky – těmi se stávají postupně, při péči o dítě.
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SKAUTSKÝM SVĚTEM
Tisková oprava – šotek řádil v minulém čísle
Chlumeckých listů. Pozměnil datum ve zprá -
vě o 3. světovém skautském Jamboree – ne-
konalo se v roce 1991 nýbrž v roce 1929 od

28. července do 15. srpna v Anglii a československý velvy -
slanec Jan Masaryk skutečně předal Baden-Powellovi nejvyš -
ší naše prezidentské vyznamenání Řád Bílého lva.

Události: 
Zemřel Jan Hofman, ve věku 85 let ho
po volal k sobě Velký Manitů. Potkávali jsme
se pravidelně na každoročních setkáních
skau tů a přátel chlumeckého Junáka a spou -
stu let na našich sousedících zahradách,
kam denně jezdil na kole. Mezi smuteční -
mi hosty bylo mno ho

skautů a přijel se rozloučit i Kája Ho -
loubek (93 let) z HK. Dík za vše, budeš
nám chybět.

1. září – začíná nový skautský
rok. Skončily tábory, začíná škola a skau -
ti připravují klubovny na příchod zim-
ních dnů. Zároveň začíná i nový skaut-
ský rok se spoustou událostí, poznatků,
zkoušek – a to vše vyvrcholí opět prázdni -
novými letními tábory v roce 2020. Hod -
ně elánu a vytrvalosti!

5. září – židovský Nový rok
22. září – první podzimní den
22. září – Den bez aut
28. září – Den české státnosti
Kmen dospělých Junáka chystá

sněm. Ve dnech 18.–20. října 2019 se
sněm uskuteční ve Žďáru nad Sázavou.
Bude zvoleno nové náčelnictvo kmene
dospělých včetně prvé ho ze tří náčelníků
Junáka (Junák má tři náčelníky a hlavní -
ho kapitána vodních skautů). 

Výročí:
Letošní rok je plný výročí význam-

ných událostí světového i českého význa -
mu. Připomeňme si alespoň jedno:

Varšavské povstání. 1. září 1944
zahájila Zemská armáda ve Varšavě bo-
je proti německým okupantům. Součás -
tí Zemské armády byly i oddíly tisíců pol -
ských skautů – Harce rů, kteří bojovali se
zbraní v ruce, pečovali o raněné a nako -
nec byli se všemi civilisty, včetně zraně-
ných, povražděni ně meckým vojáky. Bylo
mi smutno, když jsem procházel var šav -
ským Sta rým městem a viděl Vislu, širo -
kou asi jako Vltava v Praze. Na jejím dru -
hém břehu je předměstí Praga, kde byla
sovětská Rudá armáda a nedokázala po -
vstalcům po téměř dva měsíce poskytnout
pomoc.

5. 9. 1876 se narodil A. B. Svoj-
sík – zakladatel čes kého skautingu. 

14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk – první prezi-
dent Českosloven ské republiky a protektor Junáka – sva-
zu skautů a skau tek ČR.

Drákulovina slaví 10 let. Drákulovina je skautská akce
dárcovství krve a je jednou z nosných částí programu Kmene
dospělých Junáka. Za deset let přibylo do „krevního vaku“
1 357 litrů krve. Každý dárce obdrží speciální krojovou ná-
šivku a za 13 odběrů figurku stříbrného bobříka s kamínky
českých granátů. Víte, že bratr Jiří Klikoš – Číňan ze Dvora
Králové je jedním z nejaktivnějších dárců krve v republice?

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Staň se náhradním rodičem

Inzerce
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9. Pěstouni jsou na vše sami
Pěstouni jsou od prvopočátku (tzn. doby, kdy podají žádost
o pěstounskou péči) obklopeni lidmi, kteří jim radí a vedou
je novou etapou jejich života. Každý pěstoun má po schválení
svoji doprovázející organizaci, která jej „vede" a poskytuje mu
poradenství. Zároveň má podporu dalších odborníků z řad
psychologů a terapeutů. Pěstouni mají také možnost konzul-
tovat své kroky a požádat o radu ostatní již zaběhnuté pěstoun -
ské rodiny. V neposlední řadě vedle pěstounů stojí jejich vlast -
ní rodina a přátelé, kteří by je měli podporovat na maximum.

10. Pěstouni jsou jen věřící
I přesto, že je mezi pěstouny hodně věřících, není pěstounství
doménou pouze lidí hlásících se k nějaké víře. Na setkání
s pěstouny se setkáte s lidmi z různých sociálních prostředí.
To, co je spojuje, však není víra nebo náboženství, ale zájem
o osudy ohrožených dětí.

Příběhy dětí, které vyrostly 
v náhradní rodinné péči

Klára (13)
Ahoj, já jsem Klára. Když mi byly 4 roky, vzali si mě manželé

Kopeckých. Žiju u nich v pěstounské péči. Beru je jako svoje
rodiče, i je tak oslovuju. Naši mají ještě dvě vlastní děti – Ja -
nu, 17 let a pak 5ti letého Honzíka. S mojí vlastní mámou jsem
v kontaktu přes facebook a také občas přijde na návštěvu.
Vlastně teď už míň. Bohužel znovu začala pít. Je mi to líto.
Ale to je život. I tak ji ráda uvidím. Je to moje máma. Je na ní
vidět, že kdysi byla hezká ženská. Vlastně jsem ráda, že mám
mámy dvě.

Honza (17)
Mám 2 mámy, 2 táty a 10 nevlastních a 5 vlastních sou-

rozenců. Když jsme ve škole probírali téma Moje rodina a do -
stali za úkol udělat rodokmen, tak mi ani dva papíry nestačily.
Ještě, že mi pomohla máma Eva a táta mi pak na PC před-
maloval takovej grafík, aby se mi to líp psalo. To jsou mí pěs-
touni. Pak mám ještě mámu Janu, ale s tou se vídám tak 1x
za dva měsíce, někdy dýl a někdy naopak víc, podle toho,
jak chci a jak se to hodí. Když jsem byl malej, máma udělala
průser a byla několik let ve vězení. Tou dobou jsme se odcizili
a já mezi tím začal žít u pěstounů. Teď už to nechci měnit,
máma má novou rodinu a já jsem rád, že je všechno v poho.
U pěstounů zůstanu i po 18, není důvod to měnit.

Převzato z http://www.budinpestoun.cz/

             Mgr. Lenka Šilhánková, ředitelka PODZÁMČÍ, 
             agentura podpory rodin a služeb o.p.s.

Inzerce

Římskokatolická farnost – děkanství Chlumec nad Cidlinou
vás zvou na

Benefiční koncert
v neděli 22. září 2019 od 17.00

do kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou

Na programu budou provedena díla 
skladatelů W. A. Mozarta a J. Brahmse

Účinkuje WIHANOVO KVARTETO
Leoš Čepický (housle), Jan Schulmeister (housle), 
Jakub Čepický (viola), Michal Kaňka (violoncello)

Příspěvek dobrovolný
výtěžek bude použit na opravu kostela sv. Voršily

V roce 1905 byl na nádvoří poděbradského zámku na-
vrtán minerální pramen v hloubce 96,7 m.

Jde o alkalicko-zemitou kyselku, která obsahuje větší
množství alkalií, (nyní se čerpá ze 100 m). V následujících de -
setiletích se z města staly známé lázně. První lázeňská sezo-
na započala r. 1908. Léčí se zde nemoci srdce, choroby lát-
kové výměny, cukrovka, obezita a pohybové ústrojí.

Na srdce jsou Poděbrady. Tak zní dávný a známý slogan.
Ovšem pro obyvatele Chlumce n. C. a jeho širokého okolí je
na srdce MUDr. Martin Wiendl. Jak to? Poněvadž je to právě
on, který nejen mnoha lidem pomohl, ale zachránil i život.

Koncem minulého roku do našeho Klubu důchodců při-
vedl na besedu a prezentaci nového lékaře starosta města
Ing. Uchytil. Všichni byli zvědavi, když do naplněného sálu
vstoupila nebývale vzpřímená postava mladého, sympatické-
ho muže s úsměvem na rtech. Ten se představil, pohovořil
o své profesi a nabídl posluchačům nové možnosti v léčbě
i prevenci v nově plánované ordinaci v našem městě. Zakrát-
ko se rozvinula beseda, samozřejmě o různých nemocech.
Svým odborným, ale srozumitelným, lidským a sympatickým
vy stoupením si hned v úvodu získal přízeň posluchačů. Však
také hned po skončení besedy příjemná a milá sestřička Mo -
nika již přijímala první objednávky na vyšetření.

Z vlastního zážitku potvrzuji. Potkal jsem mého známého
F. Z. Pravil jsem: „Fando, kdes byl takovou dobu, že tě nebylo
vidět? To ses rekreoval, byl na horách, v lázních nebo u moře?“
„Ani se neptejte. Byl jsem ve fakultní nemocnici a měl na ka-
hánku. Díky včasné a přesné diagnóze p. doktora Wiendla
jsem přežil.“ „Co se přihodilo?“ „Měl jsem ucpávání tepen. I když
to dnes v kardiochirurgii není problém, jenže já ho měl. Prý
se do žíly v zápěstí nebo třísle píchne jehla a za 30 minut
se vám polehčí. A tak se stalo. Dostal „oblbovačku“, ale vše
slyšel a viděl na monitoru.

Do zápěstí to nešlo a do třísla ještě hůř. Lékař začal
sprostě nadávat, zvyšoval hlas a velel okamžitě NA SÁL. To
už jsem o sobě nevěděl. Otevřeli hrudník, vyjmuli srdce a mi -
motělní oběh.

Dnes už jsem zahojený, mám jistá omezení, ale žiju. Po-
něvadž po delší době mě stále bolelo na prsou, tak se ptal
lékaře. Jak to? Bodejť by ne, to se nedivte, odpověděl. Při
rychlém zákroku, abychom se dostali do operačního prosto-
ru, jsme vám zlomili dvě žebra. Ale buďte v klidu, tohleto se
zhojí. Jinak buďte velmi rádi, že v Chlumci n. C. máte takovou
kapacitu. MUDr. Wiendl totiž několik let pracoval na praž-
ském IKEMu, kde také zastával významné funkce a své zkuše -
nosti může uplatnit právě u vás. Řekl na závěr můj operatér.“

Ano, vážíme si pana doktora, který má stejně laskavý pří-
stup k mladým, starším i nejstarším pacientům, a slibujeme,
že budeme dodržovat všechny jeho rady, nejen při léčbě,
ale i v prevenci.

Dalším přínosem pro nás je i to, že není třeba jezdit jinam,
ale každý pacient je objednán na určitou dobu, která je do-
držována.

Velkou zásluhu na stavu zdravotnictví u nás má jak náš
starosta Ing. Miroslav Uchytil, který dal vše do chodu, tak
i MUDr. Miroslav Louda, který pomohl zabezpečit chod ordi-
nace.

Nejen za Klub chlumeckých seniorů
Mgr. Pavel Sameš

Z Klubu seniorù
NA SRDCE JSOU PODÌBRADY

Inzerce
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Mistrovství republiky ve dnech 29. 6. – 1. 7. 2019 hostila
Vlašim. Soutěžící i početný tým fanoušků přivítalo toto krásné
město velmi horkým počasím. 

Pro tým to bylo třetí mistrovství v řadě, takže už přijeli
jako zkušení závodníci. Možná ve skrytu duše toužili po nej -
lepším umístění, ale snažili se nedávat najevo přehnané am -
bice. 

Sobotní branný závod se běžel v překrásném parku u míst -
ního zámku a první pětka (O. Holan, P. Nováček, M. Rakouský,
T. Rakouský a J. Šaroun) zaběhla velmi slušný čas, který na-
konec stačil na 3. místo. Na trati dlouhé téměř tři kilometry
plnily pětičlenné hlídky úkoly na celkem šesti stanovištích. Za
chybné plnění obdržely trestné body, resp. minuty, které se
přičetly k běžeckému času. Na prvním stanovišti čekala zá-
vodníky střelba. Následovalo určování topografických značek

a orientace mapy pomocí buzoly a určení azimutu jednoho
ze tří orientačních bodů. Na třetím stanovišti se vázaly uzle –
tesařský, lodní, úvaz na proudnici, zkracovačka a plochá spoj-
ka. Další byla požární ochrana, kde si každý vylosoval jednu
grafickou značku technických prostředků požární ochrany
a přiřadil ji k odpovídajícímu prostředku. Druhým úkolem
bylo určení vhodného a nevhodného hasicího přístroje pro
vylosovanou skupinu hořlavých látek. Dále všichni překonali
třímetrovou vzdálenost na laně zavěšeném mezi dvěma stro -
my. Poslední byla zdravověda, kde se hlídka rozdělila na trojici
a dvojici a splnila ošetření zraněného kolene a znehybnění
horní končetiny.

Po ochlazení na koupališti, které bylo od 19 hodin vy-
hrazeno jen pro účastníky mistrovství, a doplnění tekutin
se šlo spát s pocitem, že medaile už je jistá a jeden cíl je te -
dy splněn.

V neděli, po krátkém tréninku, bylo ve 13 hodin slavnost-
ně zahájeno celé mistrovství. Vzhledem k vysokým teplotám
byl ceremoniál zkrácen, ale i tak pár slov řekli jak předsta-
vitelé hasičského svazu, tak hejtmanka kraje, starosta měs-
ta a další.

Během odpoledne proběhly tři disciplíny: požární útok
CTIF, štafeta CTIF a štafeta dvojic.

Požární útok CTIF – je zaměřený na technickou zručnost,
kolektivní součinnost a koordinaci celého týmu.

Štafeta CTIF – devět závodníků postupně plní úkoly na
svých úsecích, např. překonání žebříkové stěny, lehkoatle-
tické překážky, přenášení hadice v nosiči nebo hasicího pří-
stroje nebo zapojování hadic na rozdělovač a proudnici. 

Pro chlumecké vše velmi úspěšně – rekordní časy i vý-
kony. Ve štafetě CTIF další bronzová medaile. Po čtyřech
disciplínách ze šesti držíme průběžné 1. místo. Tady začal
v úspěch doufat a věřit i ten největší pesimista, nálada v týmu
skvělá, fanoušci natěšení na další průběh závodu.

Na pondělí byly ohlášeny teplotní rekordy i ničivé bouřky,
doufali jsme, že navzdory tomu se bude i dál dařit.

4. místo na Mistrovství ČR 
hry PLAMEN bral ChlumecVážení spoluobčané,

v sobotu 11. května 2019 se konal již 17. ročník PUTOVÁNÍ
OKOLÍM CHLUMCE N. C.

Počasí nám opět přálo a to se také projevilo na rekordní
účasti tohoto putování – celkem 199 účastníků. Jsme rá-
di, že se pořádání této akce již dostalo do podvědomí turistů
i mimo náš kraj. Putování se zúčastnili nejen turisté místní
a z blízkého okolí, ale i z Liberce, Prahy, Dobrušky atd.

Velmi nás těší, že je stále více dětských turistů. Letos byl
nejmladší účastník 5 měsíční človíček, ale pochodující 1 roč -
ní chlapeček a nejstaršímu účastníkovi bylo 85 let.

Putování bylo rozděleno na cyklo a na pěší trasy.

Na pěší trasy se vydalo celkem 166 osob.
Pěší trasa 2,90 km měla 17 účastníků: ženy – 5,
    muži – 3, děti do 15 let – 9
Pěší trasa 6,70 km měla 69 účastníků: ženy – 32,
    muži – 10, děti do 15 let – 27
Pěší trasa 12,36 km měla 60 účastníků: ženy – 38,
    muži – 19, děti do 15 let – 3
Pěší trasa 25,89 km měla 20 účastníků: ženy – 9,
    muži – 11

Na cyklo trasy vyjelo 33 účastníků.
Cyklo trasa 30,59 km měla 27 cyklistů: ženy – 12, mu-

ži – 11, děti do 15 let – 4
Cyklo trasa 49,5 km měla 6 cyklistů: ženy – 2, mu-

ži – 4

Na startu byli pro děti připravené soutěže a plyšoví koníci,
které nám zapůjčil Aleš Synek. Na kratší trase měly děti také
zábavu, kterou zorganizovala PS TÁBORNÍK.

Účastníci pochodu se vraceli spokojeni a to nám bylo od-
měnou za dobře připravenou akci.

Ještě před zahájením pochodu jsme poděkovali, společně
s panem Kárníkem a Maslákem, našemu vedoucímu turis-
tického oddílu, panu Otovi Synkovi za jeho dlouholetou čin-
nost, kterou ukončil letos v únoru. Pokud zdraví dovolí, bude
nám pan Synek i nadále pomáhat.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem organizátorům
pochodu a také účastníkům, kteří nás svojí účastí podporují
k pořádání dalšího ročníku.

Budeme se těšit na 18. ročník PUTOVÁNÍ OKO-
LÍM CHLUMCE n. C. v sobotu 16. května 2020.

Všem za účast a organizaci děkují pořadatelé.
Zuzana Hladíková

PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE N. C.

Inzerce
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Každý přítomný den si můžeme při -
pomínat nějakou významnou událost,
ke které došlo v minulosti. Někdy rádi
vzpomínáme na rodinné události. V mi -
nulém roce všechna media opakovala

tak zvaná osmičková výročí dějinných
událostí, ke kterým došlo v naší republi -
ce, dokonce i její vznik v roce 1918. Dnes
již tato jubilantka neexistuje, ale je do-
konce možné, že bez tohoto jubilea by -
chom neměli ani tu současnou Čes kou
republiku. Také rok 2019 je plný různých
kulatých výročí, která patří k naší stát-
nosti. Kdopak by ale letos hledal v his-
torickém kalendáři šestisté výročí první
pražské defenestrace, protože i když by -
la signálem ke spuštění husitské revo-
luce, která potom přispěla k proměně
českého státu a jeho vnímání středově-
kou Evropou? Dodnes se historici přou
o jejím významu a nám již neříká vůbec
nic. Zapomínat bychom ale neměli na
výročí mnohem bližší, které nás před
osmdesáti lety připravilo, pouze po dva -
ceti letech od jejího nabytí, o státní sa-
mostatnost. To výročí, 15. březen 1939,
jsme si připomínali, i když nikterak vý-
razně, nedávno. 

Zánik Československa, spojený se
vstupem německých vojáků, vznikem
protektorátu a slovenského státu, byl ta -
ké opětnou zkouškou opravdového vlas -
tenectví pro mnohé obyvatele mladého
státu, který se stával symbolem demo-
kracie v tehdejší Evropě. Pan doktor Ka-
rel Richter na stránkách Chlumeckých
listů často píše o různých českých a slo -
venských hrdinech, kteří se zasloužili
o znovunabytí svobody, já se snažím vás
seznámit s chlumeckými občany, kteří
spojili svůj osud s protifašistickým od-

bojem. Naposledy jsem v archivech vy-
hledal data o životech předválečných
důstojníků, generála in memoriam Jo-
sefa Pánka i jeho bratra Václava a plu-
kovníka in memoriam Julia Sokoláře,

kteří se zapojili do odbojové činnosti Ob -
rany národa a zaplatili za to svými živo -
ty na popravištích v Pardubicích a Praze.

Ve Vojenském historickém archivu
v Praze se můžeme seznámit s životem
dalšího chlumeckého hrdiny, který své

vlastenectví prokazoval v boji proti ně-
meckým okupantům, i když měl to štěs-
tí, že se po válce mohl vrátit jako hrdina
do rodného města. Každé město i ves-
nice mají své hrdiny a je škoda, že na ty
své někdy zapomínají. Dnešní vzpomín -
ka patří Ladislavu Hýskovi. Domek, kte -
rý Hýskovům patřil, najdeme dodnes
v Rooseveltově ulici s č.p. 133/III. Ná-
zvem příspěvku se nenechte zmást, tato
ulice se opravdu až do konce války jme -

novala Poděbradova a pojmenování po
americkém prezidentu, který měl mimo-
řádné zásluhy na dobrých vztazích pro -
tifašistické koalice, získala až v roce
1945, kdy se Poděbradova ulice „pře-

stěhovala“ do Zbuzan. Ladislav Hýsek
se narodil 4. října 1913 v Chlumci nad
Cid linou. Tatínek František pocházel
z Oleš nice, do Chlumce přišel v roce
1901 a s maminkou Kateřinou, roze-
nou Špičákovou z Loukonos, se vzali
v roce 1906. Tatínek byl kočím v míst -
ním pivovaru a maminka později našla
práci v nové továrně na obaly (dnes Mal -
va). Rodiny se prvně dotkla Velká vál-
ka, ve které František ztratil život, a syn
La dislav ho prakticky nepoznal. S jeho
jmé nem se dnes můžeme setkat na pa -
 mátníku obětem války v nedalekém par -
číku v Žiželické ulici. Rok po svatbě se
novomanželům narodil starší Ladisla-
vův bratr, který nesl tatínkovo jméno.
Poté, co maminka ve válce přišla o mu -
že a klu ci ztratili tatínka, přivedla do do-
mu ovdovělého Josefa Špičáka, aby jí
byl s výchovou obou kluků nápomocen.
Ladislav vychodil v Chlumci pětitřídní
obecnou školu, dále pokračoval měšťan -
kou a potom následovala ještě pokra-
čovací škola a nižší průmyslovka v Hrad -
ci Králové. Získal dostatečnou kvalifikace
pro profesi zámečníka. Ve dvaceti letech
nastoupil do Školy leteckého dorostu –
čety mechaniků do Prostějova. V mla-
dé republice se letectví rychle rozvíjelo
a ČSR patřila k průkopníkům letectví
v armádě, ale i civilu. Také v Chlumci se
zájem o letectví rychle šířil, a dokonce
na místních lukách došlo k pokusům
o létání. Po absolvování prostějovské
školy byl v rámci základní vojenské služ-

ZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORTZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Hrdina z Poděbradovy uliceZávodit se začalo dopoledne – štafeta 4 x 60m – i nadále
zůstáváme na 1. pozici, ale celá špička je velmi vyrovnaná.
Spolu s námi mají shodný počet bodů další dva týmy. Roz-
hodne poslední disciplína a tou je požární útok. Časy byly
skvělé a velmi vyrovnané, 8 týmů se umístilo v rozmezí 0,73 s.
Náš čas 22,96 stačil na 9. místo, takže nakonec v celkovém
hodnocení smolné 4. místo. Bouřka a liják, který přišel hned
poté, alespoň smyl slzy smutku a zklamání. 

Po krátkém přerušení mistrovství pokračovalo závody
jednotlivců v běhu na 60 m překážek. Jejich úkolem je pře-
skočit překážku (dívky příčné břevno 70 cm vysoké a chlapci
bariéru vysokou 150 cm), sebrat dvě hadice, překonat kladi-
nu, spojit hadice, napojit na rozdělovač a s napojenou proud -
nicí doběhnout do cíle.

V kategorii chlapců se Michal Rakouský umístil na 3. mís-
tě, Tomáš Rakouský na 8. místě, Jakub Šaroun na 20. místě
a Ondřej Holan na 26. místě. V kategorii dívek skončila Te-
reza Veselá na 29. místě a Viktorie Matoušová na 42. místě.
Závodilo celkem 47 chlapců a 45 dívek.

Až později všem došlo, jak velký úspěch vezou domů,
je to nejlepší umístění na republikové úrovni za posledních
25 let. 

„Postoupit na Mistrovství České republiky jsme si moc
přáli. Samotný postup mezi nejlepších 15 týmů z celé re-
publiky pro nás znamenal velký úspěch a se 4. místem jsme
maximálně spokojeni,“ uvedl za všechny trenér Jiří Holan.

Mistrovství České republiky se zúčastnili Michal Rakouský,
Tomáš Rakouský, Jakub Šaroun, Ondřej Holan, Petr Nováček,
Viktoria Myšková, Tereza Veselá, Leoš Válek, Viktorie Matou-
šová, Matěj Hlubůček a zraněný Tom Bulis.

Oddanými trenéry chlumeckých hasičů jsou Jiří Holan,
Václav Rakouský a Petr Zborník.

Děkujeme závodníkům za jejich výkony, trenérům za
čas, který věnují přípravě svých svěřenců, rodičům a kama-
rádům za podporu během celé sezony a nakonec všem
sponzorům, protože také díky nim se můžeme účastnit
všech akcí.

Více na: https://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová

Roční poplatek: 1000 Kč
Vedoucí:             Martin Kycelt, Jaroslav Skřivan
                           Pro děti od 6 do 13 let. 
Náplň: děti naučíme hravou a soutěživou formou základům
stolního tenisu. Příprava technická i fyzická, oddíl je vybaven
automatickým podavačem míčků (Robotem). Malé naděje se
mohou zúčastňovat bodovacích turnajů nejmladšího žactva
v rámci kraje. Starší děti můžeme následně začlenit do aktivit
oddílu stolního tenisu. Schůzky: pondělí a pátek začátečníci
17.00 – 18.00, pokročilí hráči 18.00 – 19.00, herna stolního
tenisu v sokolovně. Stolní tenis je sport, který se dá hrát zá-
vodně po celý život. 

Zahajovací schůzka: pátek 20. 9. 2019, 17.00 hodin,
herna stolního tenisu v podkroví so-
kolovny.

Kroužek stolního tenisu

Památník padlých ve Velké válce 1914–1918 v Žiželické ulici 
nese jméno Františka Hýska, tatínka hrdiny bojů o Británii

Z radostného přivítání Ladislava Hýska po návratu z Británie
v srpnu 1945 (foto z chlumecké Pamětní knihy)

Ladislav Hýsek 
(foto z publikace Muzea Vč)

Inzerce
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Perštýnská ulice spojuje ulici 9. května a U Starého
hradu. Ulice byla založena teprve na počátku 40. let minulé-
ho století, kdy se připravovala výstavba dnešního dětského
zdravotního střediska a několika dalších domů (tzv. nádražní
domy dokončeny v roce 1942). Původně zde mělo být stře-
disko Okresní péče o mládež. Celkový záměr již nikdy nebyl

dokončen, dům v šedesátých letech upraven na dětské zdra -
votní středisko, nejprve s jednou ordinací a bytem pro léka-
ře. Byt byl později upraven na druhou ordinaci. Po svém za-
ložení však ulice končila u tohoto domu, byla slepá. Své
zaústění do ulice U Starého hradu získala až koncem pade-
sátých let, když muselo dojít k výkupu části soukromé za-
hrady (1955). Svůj dnešní název nese od 13. srpna 1945, kdy
sem byl přenesen z ulice vycházející z náměstí ke křižovatce
u Záloženského domu (ta byla pojmenována po maršálu
Stalinovi). Pro prostor, kde je dnes Perštýnská, se do té doby
používalo označení Na Tržišti, protože sem bylo počátkem mi -
nulého století přeneseno tržiště na dobytek z náměstí. Za vál -
ky bylo přemístěno za Cidlinu se vstupem z ulice Na Hatích. 

Období vlády Perštýnů v Chlumci patřilo k obdobím roz-
květu celého kraje. Při jejich hospodaření se zejména dařilo
rybníkářství. Mezi Pardubicemi a Chlumcem byly vybudová-
ny rybniční soustavy, které dnes, až na malé výjimky v okolí
Lázní Bohdaneč a našeho města, převážně zanikly. Původní
název ulice se měl již dříve s centra města stěhovat do Pan-
ské ulice.

Perštýnská ulice ztratila původní klidný charakter ze-
jména s výstavbou objektu Okresní péče o mládež ve čtyři-
cátých letech. Souhlas se zbořením zbytků starého hradu
vydala památková správa v roce 1960, když jen rok před tím
byl starý hrad oplocen. Dnes je zde dětské zdravotní středisko.
První asfaltový povrch zde byl položen v roce 1965. Rekon-
strukce kanalizace a celé ulice, zejména s úpravou parkoviš-
tě, proběhla v roce 2011. 

Ulice Pod Loretou vychází v sousedství mateřské školky
Beruška ze Sokolské a končí v Gollově ulici. Své pojmenování
dostala od bývalého kláštera, který vskutku stojí nad ní, a uli -
ce vlastně byla vybudována na bývalých klášterních zahra-
dách. Nemyslete však, že tomu tak vskutku muselo být. Domky
v ulici byly z velké části budovány jako družstevní s obecní
pomocí (24 domků v roce 1927) a pro ulici bylo také připra-
veno pojmenování Družstevní. S takovým názvem se dokon -
ce můžeme setkat na plánu města, který na přelomu dvacá-
tých a třicátých let vypracoval Ing. Smetana z České Skalice.

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

by přidělen jako letecký mechanik ke
44. letce 1. leteckého pluku TGM do
Kbel. Armádě zůstal věren jako déle -
sloužící poddůstojník a v rámci redislo-
kace se dostal na hradecké letiště. Jako
opravdový vlastenec se nemohl smířit
se vstupem německé armády a vznikem
Protektorátu Čechy a Morava, proto již
koncem června 1939 přešel v Kunčicích
u Ostravy hranice s cílem stát se členem
zahraniční armády v Polsku. Vývoj udá -
lostí ho však přivedl k tomu, že již za
měsíc odplouvá z Gdyně do Francie.
Jak tuto část životopisu asi nesla ma-
minka, kterou předchozí válka připravi -
la o man žela? Raději po tom ani nepá -
trejme a sdílejme její radost, když se po
válce syn vrátil živý a zdravý do Chlum -
ce. Také maminka byla vlastně hrdin-
kou, když nesla synovým odchodem ta-
kovou tíhu protifašistického odboje. 

Když se 1. srpna 1939 vylodil, při-
hlásil se jako řada dalších Čechů v Mar-
seille do Cizinecké legie, odkud je ode -
slán přes Oran do výcvikového střediska
legie v Sidi-bel-Abes v severní Africe. Ješ -
tě koncem října je přidělen jako letec-
ký mechanik na základnu do Marakeše
a odtud se počátkem následujícího ro-
ku dostává k bombardovací letce v Tou -
louse. V pololetí po napadení Francie
se postupně opět vrací do Afriky, aby se
dostal, stejně jako řada dalších vojáků
a českých letců, do Británie, kam připlul
v polovině července 1940. Již koncem
měsíce byl přijat do RAF u čs. depotu
v Cosfordu. RAF, Royal Air Force: Krá-
lovské letectvo (britské) patří k nejstar-
ším nezávislým vojenským leteckým
silám na světě, založeným již v roce
1918. Po výcviku je LH jako mecha -
nik přidě len k 310. Čs. stíhací pe-
ruti, kde se poz ději stává hlavním
mechanikem. Služ ba mu vedle řady
přemisťování po různých letištích,
vyvolaných strategií obrany Britá -
nie před leteckými útoky Luftwaffe
přinesla nebývalý odborný růst po
zaškolování na stále modernější le-
tadla, na která postupně čs. letci
přecházeli. Me zi jinými získal kurs
o motorech Rolls-Royce, stal se in-
struktorem vzdělávání dalších le -
teckých mechaniků. Bez dokonalé
přípravy letadel by letci nemohli být
tak úspěšnými v boji s nepřítelem.
Českoslovenští letci patřili v bo jích
o Británii k velmi úspěšným, řa da
z nich také přišla o život, ale také
pozemní personál se zasloužil o je-

jich úspěchy, i když se může zdát, že
letečtí mechanici to měli jednodušší. La -
dislav Hýsek patřil k předním odborní -
kům čs. vojenského letectva zapojené-
ho k bo jové činnosti. Ve válečné době
bojovali všichni českoslovenští přísluš-
níci za svo bodu, ať působili na jakéko-
liv frontě. K těm, kteří působili u RAF,
se bohužel jejich vlast později nezacho -
vala nejpřívětivěji. Bojů o Británii se v řa -
dách RAF zúčastnilo přes 2 400 českých
a slovenských příslušníků a uvádí se, že
celá jedna pětina zde přišla o život. Dnes
údajně žije asi posledních deset z těch-
to hrdi nů, mezi nimi nedávno povýšený
armád ní generál Emil Boček, který ta-
ké začínal po příchodu do Anglie jako
letecký mechanik.

Za své zásluhy byl Ladislav Hýsek
vy znamenán čs. válečným křížem 1939
a několika dalšími vojenskými česko-
slovenskými a britskými medailemi. Do
vlasti se vrátil 3. srpna 1945 a domů, do
Chlumce, 23. srpna. Kronikář zapsal:
„Vděční Chlumečané mu připravili nad-
šené a srdečné přivítání.“ Dnes jen ně-
kolik posledních pamětníků vzpomí-
ná, jak jako děti vítaly svého hrdinu. Na
nádraží čekala hudba a „Láďa“ snad ne-
chtěl ani z vlaku vystoupit, že by to bylo
kvůli němu? Průvod šel z nádraží na ná -
městí a největší radost měla z jeho ná-
vratu maminka, která si svého hrdinu
přiváděla domů. Přišli i tehdejší celebri-
ty a zejména hodně kamarádů a dalších
rozradostněných obyvatel městečka. Bo -
hužel radost se postupně ztrácela v za-
pomnění a dnes bychom si měli svého

hrdinu opět připomenout. Po návratu
domů i pro hrdinu nastal všední den.
Nejprve sloužil na letišti v Ruzyni, po-
té ve Kbelích. Jak šel čas, získal spolu
s dalšími příslušníky RAF označení „zá -
paďáka“ a s ním postupně přišlo pro-
puštění z armády, výpověď z bytu. Jeho
lidské i odborné kvality ho nakonec
při vedly do kbelského PALU, když ne -
mohl pracovat ani v leteckém, nebo vo-
jenském průmyslu a republika odmítla
v armádě využít jeho bohaté mistrov -
ství. Po oteplení v roce 1968 se přece
jen dočkal částečného uznání, byl po-
výšen na majora a v roce 1969 odešel
do důchodu. Zemřel v roce 1981. Tako -
vý osud přinesl jednomu Chlumečákovi
rok 1939. 

Zdrojem informací mně byl Vojen-
ský ústřední archiv v Praze. Ze stejného
zdroje zřejmě čerpali i autoři publikace
Muzea východních Čech v Hradci Krá-
lové Josef Ptáček a Jan Rail Letci Krá-
lovéhradecka v druhém zahraničním
odboji 1939–1945, když jim mohu vy-
tknout, že sice uvádějí správně rodiště
Ladislava Hýska, ale podle tehdejšího
zákona nikoliv jeho bydliště Chlumec
nad Cidlinou, ale domovskou přísluš-
nost podle rodiště otce, kterým byla
Oleš nice. Pro další seznámení s přísluš-
níkem RAF jsem do některých z příštích
Chlumeckých listů připravil příspěvek
nazvaný Nedokončený let chlumecké-
ho školáka. Letec Jiří Macháček se bo-
hužel do své vlasti již nevrátil a našel
svůj hrob někde ve vlnách moře.

-ijv-

Město a jeho ulice (14)

Stavba Střediska péče o mládež počátkem 40. let. 
Následně byla veškerá výstavba zastavena, 

aby byl materiál na válečné akce

Na místě dnešní Perštýnské ulice bývala také 
jezdecká kasárna (před nimi snad panské skleníky)

Inzerce

Inzerce
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lo. Na druhé straně však, když něco pa -
 dlo do oka jim, uměli to neoblomně chtít
a třeba si to i bez okolků sami vza li, i kdy -
by jim to bylo za pár chvil k nepotřebě
a někoho jiného tou věcí lehkovážně po -
darovali anebo ji zahodili někde u cesty.
Jejich davaj, davaj se sta lo pověstným.
Nejvíce se jim líbily hodinky a taky jízd-
ní kola. Rádi popíjeli vodku, a když se
opili, bylo lépe u toho nebýt. Zvlášť že-
nám a dívkám nebylo radno pobývat na -
blízku. Ty chtivé si ovšem při šly na své.

Na Chlumecku byly dislokovány jed -
notky 2. ukrajinského frontu maršála
Malinovského. Ty předcházela dosti špat -
ná pověst. Měli ve svých řadách všelija -
kou lidskou havěť. Propuštěné kriminál-
níky z gulagu, kteří přišli vhod za války
jako potrava pro děla, ale v mírovém ži-
votě byli na obtíž. Důstojníci se s nimi
taky příliš nemazlili, za krádeže nebo
násilnosti bez nějakého prošetřování vy-
táhli pistoli a prásk.

Radost z osvobození hořkla sčítá-
ním škod, které vojska Rudé armády
místy natropila. Vojáci tábořili i v Oboře
Kinských. Byl jsem jako tlumočník u to -
ho, když si předseda RNV spolu s ma -
ji telem panství Zdenkem Radslavem
Kinským stěžovali generálu Surkovovi,
že tam vojáci kácejí stromy s metrovými
pařezy a střílejí zvěř, jak je napadne. Ob-
sadili samozřejmě i budovu zámečku, to -
pili parketami a kvůli zralým třešním ne -
váhali odříznout celou korunu stromu.
Lesní chovnou zvěř před úplným vyhu-
bením zachránilo, že vojáci topili i plaň -
kami z oplocení obory, takže zajíci, muf -
loni i laně a srnci mohli utéci do jiných
lesních revírů. Ryby v Žehuňském ryb-
níku lovili výbuchy ručních granátů. Mír
trval příliš krátkou dobu, než aby si so-
větští bojovníci stačili odvyknout ničení.

Zdálo se nicméně, že po válečném
a okupačním vybočení se život bude po -
malu vracet do normálních kolejí. Rudá
armáda v Chlumci zdomácněla. Poli-
truci začali organizovat politickovýchov-
nou činnost. Na náměstí zapustili do ze-
mě dva vysoké kůly, na něž připevnili
veliký barevný portrét generalissima Sta-
lina. Na různých místech dali vyvěsit ru-
dé transparenty s bílými nápisy v azbuce
„Da zdrávstvujet Krasnaja armija“. Ta
písmena ještě skoro nikdo z Čechů ne-
uměl přečíst.

S místními kulturními činiteli sovět -
ští politruci sjednávali různé slavnostní,
sportovní či zábavní akce. Klicperáčtí
divadelníci pro sovětské vojáky sehráli
příběh z legionářské historie Hrdina Feď -

ka, aniž si uvědomili, že českosloven-
ským legionářům ortodoxní Sověti bol -
ševické ražby říkají „Běločechi“ a řadí
je k zavilým kontrarevolucionářským ne-
přátelům sovětské vlasti, spojencům bě -
logvardějců, bytostných odpůrců bolše -
vismu. Na počest slavné Rudé armády
osvoboditelky, jak se tehdy začalo říkat
sovětským vojskům, byl po antibolšeic-
kém divadelním představení uspořádán
spěšně slavnostní večer s česko-rus kým
hudebním i pěveckým programem. Kro -
mě vojáků se v hojném počtu dostavily
i macaté ruské vojákyně v parádních
gymnasťorkách, nápadně se lišící mo-
hutnými ňadry od válkou vyhublých
míst ních žen a dívek.

Večer zahájil člen RNV Josef Hájek
ruským proslovem s českou výslovností,
která však nebyla od pravé ruštiny na-
tolik odlišná, aby ruská polovina sálu
nepochopila, co řečník na pódiu říká.
Vychvaloval Rudou armádu až do nebe.
Po programu se židle odklidily do obou -
stranného přísálí a dvě kapely střídavě
vyhrávaly k tanci. Kronikář si pochva-
luje: „Prostory sokolovny zase po šesti
letech ožily radostným veselím.“

Ve dnech 19. a 20. května nastupova -
li do zbraně záložníci ročníku 1914–15.
Místní vojenský velitel zajistil jejich vy-
bavení stejnokroji ze skladů protekto-
rátního Vládního vojska a trofejní pě-
chotní výzbrojí. Byla z nich utvořena
počtem úplná pěší rota, která 24. květ-
na nastoupila v plné zbroji na chlumec-
kém náměstí k slavnostnímu rozlouče-
ní s městem. Po krátkém pozdravném
proslovu předsedy RNV Josefa Šimůn-
ka a vojenského velitele města jednotka
od jela dvěma autobusy do Hradce Krá -
lové, odkud byla odeslána na Trutnov-
sko k zajištění osvobozených sudetoně-
meckých oblastí.

Na neděli 27. května připravil RNV
velkolepou oslavu národního osvobo-
zení. Od časného rána panoval ve měs -
tě čilý ruch. Takřka všechny domy byly
ozdobeny vlajkami a prapory. Dopole-
dne se na sokolském stadionu konala
vládními směrnicemi nařízená veřejná
volba regulérního třicetičlenného národ-
ního výboru. Všichni kandidáti, navrže-
ní čtyřmi politickými stranami Národní
fronty (osm komunistů, osm sociálních
demokratů, osm národních socialistů
a šest lidovců), byli manifestačně schvá -
leni. (Následující den bude na ustavující
schůzi nového národního výboru v Zálo -
ženském domě zvolen předsedou Josef
Šimůnek.) 

Ve 14 hodin vyšel mohutný průvod
ze seřadiště u mlýna a ubíral se centrál-
ní Benešovou třídou přes námětí k soko -
lovně, kde už opět z žulového podstav-
ce zhlížel Španielův nádherný bronzový
prezident Osvoboditel, zachráněný zá-
sluhou statečného olešnického zámeč -
níka Havlína. V čele průvodu byly ne-
seny vlajky, československá, sovětská,
americká a britská. Za nimi pochodoval
oddíl legionářů, představitelů prvního
odboje, v historických uniformách. Za
legionáři šly pádným vojenským krokem
jednotky místní sovětské posádky. Prů-
vod uzavírali zmobilizovaní českosloven -
ští vojáci v letních plátěných stejnokro-
jích Vládního vojska, shodného stři hu
s předválečnými stejnokroji. Následo-
valy dívky v národních krojích, členové
RNV, skupina osvobozených politických
vězňů, sevřený šik vlajkonošů, dvěstěpa-
desátičlenná pochodová formace unifor -
movaných hasičů z celého Chlumecka,
dvě stovky železničářů v modrých uni-
formách, školní mládež s učiteli… Čelo
průvodu již dorazilo k sokolovně, ob-
cházelo ji a vstupovalo na plochu sta-
dionu, zatímco přes náměstí se valily
další a další skupiny účastníků průvo-
du, studenti, krojované oddíly Sokola
a Dělnické tělocvičné jednoty, skauti,
zemědělci ze všech obcí Chlumecka se
standartami, oddíly Selské jízdy na ko-
ních… Průvod uzavírali občané Chlum -
ce v čele s malebnou skupinou žen
v chlu meckém kroji. 

K účastníkům průvodu promluvil
předseda RNV Václav Volejník. Po něm
se patetickou ruštinou ujal slova zástup-
ce Rudé armády major Borovec: „Gráž-
daně góroda Chlúmec, pazvoltě mně
ot vsevo serdca pazdráviť vas ot imeni
vsej Krasnoj ármiji s osvobožděnijem
vášej krasívoj čechoslovackoj zemli…“
Chlumecké ženy po něm krátce pozdra-
vila Hedvika Vojtěchová s poděková-
ním, že byly v nedávných těžkých chví-
lích oporou svým mužům. Nato vystoupil
přední člen Pěveckoochotnické jedno-
ty Klicpera Sláva Cón s jímavým před-
nesem básně Josefa Hory: Země, země
stokrát pokoušená… Slavnostní pořad
byl zakončen státní hymnou. Po jejím
odeznění se oslava osvobození obratem
proměnila v srdečně družnou česko-rus -
kou taneční veselici. Lidem jako by se
ani nechtělo domů. Dechová kapela ryč-
ně vyhrávala k poslechu i k tanci až do
pozdních nočních hodin.

Pokračování příště
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Nastaly dny nevýslovné radosti a ne -
konečně krásných nadějí. Přibývající jed-
notky Rudé armády, vítané bouřlivým já -
sotem a pozdravným voláním a záplavou
šeříkových květů, se již usazovaly ve měs-
tě a v okolních lesích. Byla tu rozmístě-
na střelecká divize generála Surkova.
Sám generál se svým štábem se usídlil
v budově školy. Major Šafránek u něj
s delegací revolučního národního výbo-
ru vykonal seznamovací návštěvu a ge-
nerálovi štábní důstojníci s nárameníky
plukovníků a podplukovníků se počali
často objevovat na majorově velitelství
k projednávání nejrůznějších vztaho-
vých záležitostí. Dostalo se mi tak příle-
žitosti uplatnit mou znalost ruštiny, kte -
rá mi po více než dvouleté výuce u paní
Drbohlavové umožňovala obstojné do-
rozumívání. 

Od chvíle, kdy mě major Šafránek
náhodou zastihl na chodbě v rozhovoru
s přicházejícím ruským důstojníkem, za -
čal si mě brát k jednání s Rusy jako tlu -

močníka. Tak jsem se dozvídal leccos,
s čím se nechodilo na veřejnost. O ro-
zepřích a názorových střetech vynořují-
cích se z pozadí dobrodušných vztahů
mezi představiteli města a sovětským ve-
lením, jež si někdy neuvědomovalo, že
se nachází na osvobozeném území spo -
jeneckého státu, a nikoli v dobyté ne-
přátelské zóně. Závorami dalo ohradit
vilovou čtvrť u nádraží s požadavkem,
aby město zařídilo vystěhování majitelů
domů pro ubytování důstojnického sbo -
ru a umístění divizních úřadů. Teprve po
dlouhém a svízelném jednání se po dařilo
dosáhnout přijatelného řešení: uvol nění
části domů v dohodě s jejich majiteli.

Rozepře nastala také, když si sovět-
ští zbrojíři vynutili vstup do skladu trofej -
ních německých zbraní se strohým ozná -
 mením, že veškerá zde uložená výzbroj
bude odvezena jako sovětská válečná
kořist. Major Šafránek v urputném slov -
ním klání však obhájil stanovisko, že
zbraně pocházejí z bojových akcí čes -

koslovenských povstaleckých ozbroje-
ných sil, které jako váleční spojenci Ru -
dé armády mají právo ponechávat si
svou kořist pro vlastní bojovou potřebu
v rámci spojenecké součinnosti. 

Otázka oprávněnosti válečné kořis-
ti vyvstala i ve vztahu k strojovému vyba -
vení Stutzovy textilky, které, po zatčení
majitele a nuceném převedení produk-
ce továrny na výrobu součástek pro le-
touny Luftwaffe, bylo v zakonzervované
podobě uloženo v uvolněných sklado-
vých prostorách výrobny slaměných oba -
lů. Major Šafránek a RNV neměli námi -
tek proti odvozu německého výrobního
zařízení pro válečné účely, ale rozhodně
se vzepřeli sovětskému pokusu odtrans -
portovat jako válečnou kořist i Stutzovy
textilní stroje, čekající na obnovení vý-
roby „pleteného a stávkového zboží“.

Město bylo přeplněné rudoarmějci,
kteří se tu hemžili jako vyrojení mraven -
ci. Chodili, jezdili v džípech, dodžkách,
na vozech tažených koníky… Kamará-
dili se s lidmi, byli družní a srdečně ve-
selí a taky dobrodušní. Ve svých rancích
a kufrech si vezli plno věcí posbíraných
jako jejich soukromá kořist během bo-
jové cesty od Stalingradu až po Chlumec.
Často odesílali poštou svým rodinám ně -
co na přilepšenou. Ve své dobrotivosti ale
taky dokázali rozdat, co se komu zalíbi -

Karel Richter
Letokruhy mého žití 2
Osvobození s pøívěskem nesvobody

Výbor Sokola zaslal doporučení, aby nesla pojmenování De-
nisova, ale nakonec jediným úředním pojmenováním ulice se
stalo Pod Loretou, a to dne 29. 10. 1928. S tímto označením
přežila ulice i válku, a proto měla i německé označení Unter
der Lorete. Až do šedesátých let ulice měla pouze prašný po-
vrch, veřejné osvětlení bylo budováno v roce 1957. Potom
v roce 1965 byla zpevněna, první asfalt sem přišel v roce 1965
a v roce 1974 získala nový povrch, ale bez opravy kanalizace
z roku 1927. K té potom došlo až po roce 2000. Současnou
tvář získala ulice v roce 2008, zcela nové chodníky má ulice
od roku 2014. 

-ijv-
Ulice Pod Loretou začíná u MŠ Beruška
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Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
5. 7. 2019

Pavel Zelenka                         Srch
Alena Kozohorská                  Pardubice

6. 7. 2019

Jaromír Andres                       Pečky
Tereza Březinová                    Pečky

12. 7. 2019

Dominik Maslák                     Chlumec nad Cidlinou
Tereza Hanzlová                     Lovčice

13. 7. 2019

Milan Odl                                Hradec Králové
Lucie Špičáková                     Nový Bydžov

19. 7. 2019

Michal Přibyl                           Hradec Králové
Vendula Grygárková               Hradec Králové

20. 7. 2019

Vojtěch Strejček                     Opočnice
Simona Šimáčková                Jinočany

26. 7. 2019

Michal Škarda                        Chlumec nad Cidlinou
Katarína Paštová                    Chlumec nad Cidlinou

Lukáš Bastin                           Klamoš
Klára Musilová                        Chvaletice

27. 7. 2019

Tomáš Kalous                         Hradec Králové
Jana Pospíšilová                     Hradec Králové

2. 8. 2019

Vojtěch Horský                       Praha
Barbora Štálová                     Praha

3. 8. 2019

Tomáš Valášek                        Opatovice nad Labem
Tereza Sojková                       Opatovice nad Labem

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
5. 7. 2019

Václav Heteš                           Chlumec nad Cidlinou
Andrea Šimoníčková              Hradec Králové

3. 8. 2019

Dominik Nový                         Králíky
Michaela Kohoutová              Králíky

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

6. 7. 2019

Michal Matuška                      Hradec Králové
Klára Bělková                         Hradec Králové

Jiří Hošek                                Albrechtice nad Vltavou
Lucie Maruničová                   Milovice

Ladislav Pavlíček                    Nechanice, 
                                                část Staré Nechanice
Lenka Součková                     Nechanice, 
                                                část Staré Nechanice

12. 7. 2019

Milan Stránský                        Barchov
Adéla Belancová                     Chlumec nad Cidlinou

Marek Bartoš                          Praha
Petra Lafatová                        Praha

13. 7. 2019

Michal Smékal                        Nepolisy
Veronika Finsterlová              Chlumec nad Cidlinou

Tomáš Král                             Nasavrky
Andrea Matějová                    Pardubice

Jaroslav Pudil                          Starý Kolín
Alena Najbrtová                      Opočnice

Daniel Vošoust                        Kolín
Michaela Fliegerová               Nová Ves I

Zdeněk Hrubý                         Praskačka
Lenka Brandejsová                Praskačka 

26. 7. 2019

Michal Černík                         Jeníkovice
Kateřina Adamcová                Vysoké Mýto

Kosťantyn Pavlovyč Kozackyj Ukrajina
Marina Sergejevna Sergejeva  Ukrajina

27. 7. 2019

Jan Šach                                  Městec Králové, část Vinice
Eliška Hůdová                        Městec Králové, část Vinice

Jan Chaloupecký                    Kolín
Nikola Dujničová                    Bílé Vchynice

Marek Salava                          Nechanice
Ivana Chládková                     Humburky

3. 8. 2019

Pavel Veselý                            Libice nad Cidlinou
Petra Zezulová                        Libice nad Cidlinou

Vojtěch Tůma                          Chlumec nad Cidlinou
Tereza Hlídková                     Chlumec nad Cidlinou

David Kořínek                        Jičín
Michele Baladránová             Libáň

12. 7. 2019

Jiří Zahradník                         Sopřeč
Lenka Fuxová                         Rohovládova Bělá

20. 7. 2019

Jiří Klečka                               Olešnice
Barbora Kalistová                  Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Pamětník

Sňatky uzavøené v Loretě

Inzerce
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Veteráni v Chlumci

fotografie k článku na str. 9
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22. srpna 2019 
uplynulo 100 let 

od narození 
našeho tatínka 

a dědečka,

Ing. Františka VENTURY,

bývalého ředitele
Střední lesnické školy v Trutnově.

S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou.

Dne 20. srpna
2019 

uplynuly 3 roky
od náhlého

úmrtí

Vládi MRÁZKA.

S láskou vzpomínají rodiče,
sourozenci a přátelé.

Čas neběží tak rychle,
aby se dalo 

zapomenout.

Dne 11. srpna 2019 
uplynulo 5. smutné výročí, 

kdy nás opustil

pan Josef LOUKOTKA.

Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Omlouváme se rodičům za neuveřejnění případného
narození jejich potomka, protože do uzávěrky tohoto čísla

nedošlo žádné hlášení. Bude uvedeno v příštím čísle Chlu-
meckých listů.

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Hana Borůvková                     65 let
Antonín Smíšovský                 74 let
Marie Šafránková                   69 let

Jan Hofman                             85 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený na høišti v Chudeøicích
5. 7. 2019
Radek Vejr                              Chudeřice
Veronika Chvojková               Chudeřice Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Novém Městě v bažantnici v Luhách
6. 7. 2019
Jakub Jarkovský                      Chlumec nad Cidlinou
Petra Myšková                        Chlumec nad Cidlinou




